
O skreślenie długów wojennych
Noty do Stanów Zjednoczonych Anglji i Francji.

LONDYN, 14.11. Min. spraw zagr. o- 
głosiło tekst noty w sprawie długów, 
wręczonej w ubiegły piątek ministrowi 
Stimsono»wi przez ambasadora angiel
skiego w Waszyngtonie.

Nota rozpoczyna się od przypomnie
nia, że rząd brytyjski z gotowością za
akceptował propozycje prezydenta Hoo- 
vera w sprawie jednorocznego morato
rium. Nadzieje związane z inicjatywą 
Hpovera nie sprawdziły się. Nota przy
pomina, że już w październiku r. ub. ko
munikat ogłoszony w Waszyngtonie li
znął, że zanim rok Hoovera skończy się, 
niezbędnem będzie zawarcie w sprawie 
zobowiązań międzypaństwowych poro
zumienia na okres przejściowy depresji 
handlowej oracz że inicjatywa powinna 
być podjęta przez zainteresowane mo
carstwa europejskie w zakresie umów z 
przed 15 lipca 1951 roku. Zgodnie z tem 
europejskie mocarstwa wierzyeielskie ze 
brały się w czerwcu w Lozannie i poro
zumiały się co do trwałego układu w 
spraw i e rep ara cy j.

Rząd brytyjski uważa, że obowiązują
cy obecnie układ międzypaństwowych 
zobowiązań finansowych winien być pod 
dany rewizji.

Adwokat § 
Mta iritiirimti 
otworzył kancelarię adwokacką 
przy ulicy Małachowskiego 5 

(Targowa 2) w Sosnowcu 
dom p. I. Nachemji. Telofon 10-76

Zapowiedź zmian
PERSONALNYCH W M. S. Z.

WARSZAWA, 14.11. (Tel. wl.) Po mia- 
nowaniu płk. Becka ministrem spraw za
granicznych zapanowało w kołach urzęd
niczych MSZ. 6ilne podniecenie i zdener
wowanie. Pojawiły się bowiem zapowie
dzi o zmianach personalnych. Pik. Beck 
dokonywa ich od półtora roku, tj. od 
czasu, kiedy wszedł do MSZ. Objęły one 
stanowiska i kierowników i pracowni
ków na placówkach. Teraz mówi się wie
le o zmianach kierowników placówek. 
Niektóre już zaszły. Nie wszystkie. Bę
dzie ciąg dalszy. Tu już będzie się doko
nywała selekcja pomiędzy swoimi.

Wskutek wszelkich przesunięć perso
nalnych rosną koszta. Preliminarz budże
towy na r. 1955-54 przewiduje kwotę 
625.000 na przeniesienia pracowników 
MSZ. Preliminarz na rok obecny przewi
dywał 775.000 zł., tj. tyle, ile kosztowa
ły przeniesienia w r. 1951-52. Ile wynio
są przeniesienia w obecnym roku budże
towym Ile wyniosą w najbliższym cza
sie? Wszak samo jedno przeniesienie po
sła z Waszyngtonu do Tokio pochłonie 
około 50.000 zł.

Teeplitzowie wykupują
ZAKŁADY SCHEIBLERA I GROHMANA.
ŁÓDŹ, 14.11. Po długich pertraktacjach 53 

proc, akcyj zakładów „Scheiblera i Grohma
na^ przechodzi do rąk wierzycieli włoskich, 
których reprezentuje „Banca Commerciale“ 
zaś 47 proc, pozostaje w rękach dotychcza
sowych posiadaczy. Jak wiadomo, na czele 
„Banca Commerciale‘‘ stoi p. Toeplitz, cz-c- 
nek możnej rodziny warszawskiej, ożeniony 
z b. artystką Mrozowską. W związku z tym 
układem, zajdą zmiany na naczelnych sta
nowiskach zakładów „Scheiblera i Grohma
na4,. Naczelne kierownictwo zakładów spo
czywać będzie w ręku inż. Hofmana, który 
jest reprezentantem „Banca Commerciale4’.

Układ ten oznacza zmierzch wpływów nie
mieckich rodzin Grohmanów i Scheiblerów 
w przemyśle łódzkim, natomiast do głosn. 
dochodzi rodzina Tnenlitzów, pochodzenia 
żydowskiego.

Bezpośrednim celem noty jest sprawa rokowaniach. Rząd brytyjski uważa, że
o charakterze bardziej ograniczonym. 15 
grudnia przypada termin płatności raty 
brytyjskiego długu wojennego.

Rząd angielski proponuje odroczenie 
tej płatności na termin, co do którego 
strony porozumieją się w późniejszych

W dniu 16 b. m. o godz. 8.15 rano w Kościółku 
Kolejowym w Sosnowcu, jako w drugą rocznicę śmierci 

ś. p. Heleny Rzadkiewiczowej 
przełożonej Gimnazjum

odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które zaprasza krew
nych, przyjaciół i znajomych
7245 RODZINA.

STANISŁAW OŻAROWSKI
Długoletni urzędnik Wydziału Powiatowego w Będzinie zmarł dn. 13-XI, 

przeżywszy lat 37.
Przewiezienie zwłok ze szpitala Powiatowego w Będzinie na 

cmentarz w Dąbrowie odbędzie się we wtorek dn. 15 b. m. o godzi
nie 13-tej. W Zmarłym koledzy tracą zacnego i uczciwego kolegę.

Pracownicy Wydziału Powiatowego w Będzinie.

Plan gospodarczy
ma być przedłożony Sejmowi

WARSZAWA, 14.11. (Teł. wł.) W ko- 
łach rządowych mówi się, że wskutek 
nacisku premjera Prystora opracowano 
plan gospodarczy, z którym rząd wystą
pi jeszcze przed Bożem Narodzeniem w 
parlamencie. Głównym inicjatorem tego 
planu jest podsekretarz stanu w Prezy
djum Rady ministrów płk. Leclinicki, 
posiadający pełne zaufanie premjera. 
Plan ten dotyczy zarówno prac, które 
mają być uskutecznione przez poszcze

TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ: 7238
„ALLIANCE44, Ang. Sp. Akc.
ASSICURAZ1ONI GENERALI TRIESTE, Wł. Sp. Akc. 
KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „FLOR JANKA44, S.A. 
.,ORZEŁ44, Sp. Akc.
„PIAST44. Sp. Akc.
..POLONIA44, Sp. Akc.
..PORT44, Sp. Akc.
POZNAŃSKO - WARSZAWSKIE T. U., Sp. Akc. 
„PRZEZORNOŚĆ44, Sp. Akc.
„PRZYSZŁOŚĆ44, Sp. Akc.
RIUNIONE ADRIATICA DI SICLRTA, Wł. Sp. Akc. 
„SILESIA44, Sp. Akc.
„SNOP44 Tow. Wzaj. Ubezp.
„VESTA44 Tow. Wzaj. Ubezp. w Poznani u.
WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ, Sp. Akc. 

podają do wiadomości, że z dniem 2-go listopada 1932 roku zostało' otwarte 

BIURO INKASOWE

w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 10
które inka s u j e od ubezpieczonych należności za ■wis.zystihi c
be.z wyjątku ubezpieczenia ocl -oignia z-terenu m. War&zawy, Wojewódz
twa Wareizaiwisikiego, Województwa Lubelskiego i powiatu Radomskiiego.

Począwszy od 2-go Listopada 1952 r., wszystkie dokumenty ubezpie
czeniowe, wystawiane przez Towarzystwa- Ubezpieczeń od Ognia, <?ą 
wydawane ubezpieczonym niie przez Towarzystwa, lecz przez wy mie
ni omie Biuro Inkasowe. . ■ ■ ■ ■

proponowane rozmowy mogłyby najle
piej być zaczęte w Waszyngtonie.

PARYŻ, 14.11. Rząd francuski opubli
kował notę do Stanów Zjednoczonych, 
dotyczącą sprawy długów wojennych.

W nocie tej Francja wskazuje na swe 

gólnych ministrów w wyznaczonych ter
minach, a dotyczą one głównie oszczęd
ności w administracji odpowiednich re
sortów, jako też i wskazań, dzięki któ
rym miałaby być podjęta kam pan ja 
zmierzająca do opanowania i pokonania 
kryzysu. Obejmuje on także i reformę 
podatkową. Obejmuje także i regulację 
sprawy bezrobocia, dla której ulżenia 
mają być pono wyzyskane nowe świad
czenia. 

ofiary, złożone podczas konferencji Io 
zańskiej.

Francja proponuje odroczenie przypa
dających na 15 grudnia spłat dłużni- 
czych i wszczęcie podczas tego morato- 
rjuin rokowań, któreby doprowadziły do 
ostaecznego uregulowania tego problemu.

LONDYN, 14.11. Dzisiejsza prasa lon
dyńska obszernie zajmuje się problemem 
długów wojennych i spodziewa się, że 
przedłużenie moratorjum Hoovera przez 
Amerykę będzie waż-ńem posunięciem 
na drodze do przywrócenia powszechne
go zaufania i wzmożenia wymiany han
dlowej między krajami.

LONDYN, 14.11. Prezydent Hooyer po 
otrzymaniu not francuskiej i angielskiej 
w sprawie długów wystosował telegram 
do Rooseyelta, zapraszając go na konfe
rencję w tej sprawie.

W telegramie tym prezydent Trlooyer 
stwierdzą, iż Stany Zjedn. mogą zasad
niczo uwzględnić propozycje swych dłuż 
ników pod warunkiem jednak zniesienia 
ograniczeń, hamujących eksport towa
rów amerykańskich do Europy oraz 
zmniejszenie zbrojeń.

„Zielony tydzień”
UJAWNIŁ ROZGORYCZENIE.

WARSZAWA. 14.il. Wczoraj odbyto 
się w sali Towarzystwa Higienicznego 
zebranie rolników, będące zakończeniem 
organizowanego, przez sanację „Zielone
go Tygodnia44. Ogłoszony dziś rano ko
munikat podaje nazwiska przemawiają, 
cyck i tekst uchwalonych rezolucyj, zu
pełnie jednak, nie oddaje nastroju, jaki 
na zjeździć panował.

Rolnicy przybyli ze wszystkich stron 
kraju w nastroju pesymistycznym, któ
ry wzmagał się w miarę, jak się okazy- 
wału, że postulaty ich przeważnie nie bę
dą uwzględnione. Postawiono cały szereg 
daleko idących wniosków w dziedzinie 
gospodarczej i finansowej, które nie zo
stały nawet oddane pod głosowanie, al
bo tak zmienione, że sami autorzy ich 
nie poznawali. W foku obrad nastrój sta
wał się coraz gorętszy i działacze sana
cyjni mieli wiele trudu z uspakajaniem 
wzburzonych u myslów.

Gdy obrady zakończyły się, wszyscy 
niemal uczestnicy stwierdzili zgodnie, że 
utrudniono i ni tylko sytuację wobec wło
ścian, którym, wierząc sanacji, obiecy. 
wali korzyści z tygodnia rolniczego, a dc 
których powrócić muszą z pustemi ręka
mi, co jeszcze wzmoże panujące ogólnie 
rozgoryczenie.

Konspiracyjna działalność 
SKAUTINGU NIEMIECKIEGO 

W POLSCE.
D.mia 10 bm. odbyła- aię w poznańskim 

Sądzie apelacyjnym rozprawa przeciw
ko przywódcom skautingu niemieckiego 
w Połisee dir. Waltherowi Burchardowi, 
nauczycielowi gimnazjalnemu, nauczy- 
cielowii Eryderykcwii Miełlke i Henryko
wi Preus&owi, oskarżonym o ukrywanie 
przed władzami celu, eikliadu i działal
ności ergamizacyj., którvmi kieruje.

W pierwszej instancji zasądził wymię- 
nioinyeh Sąd okr-ęigięiwy w Bydgoszczy o- 
góleni na półtora, roku więzienia i 2000 
zł. grzywny. Wyrok instancji odwoła-w- 
czej (Sąd apelacyjny w Poznaniu) opie
wał na 2 Jata i 5 miesięcy więzienia.

Skazami wnieśli cło Sądu Najwyższego 
o rewizję wyroku i Sąd Najwyższy po 
rozpatrzeniu sprawy zwrócił ją Sądowi 
apelacyjneimu w .P-Oznaniu cło powtórne
go rozstnzyg ni ęe i a.

Wszystkie rozipi-awy poprzednio odby
wały stię p,rZy drzwiach zamknie, 
tych,. (ZAiP.)

Kurjer Zachodni
IPIf Fib12' i polityczny, gospodarczy i literacki.
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Straszna katastrofa budowlana
18 osób zabitych, 9 rannych.

WARSZAWA, 14.11. — W niedzielę o go
dzinie 6.29 rano przy ul. Krochmalnej 57s59 
zdarzyła się straszliwa katastrofa budowla
na. Trzypiętrowa ściana magazynów „Ha- 
berbuscha i Schielego4* naładowanych ol
brzymią ilością zapasów jęczmienia., runęła 
na parterowy domek i śpiących w nim ubo- 
§icli ludzi. Domek został całkowicie zmiaż- 
. żony. Na kupę gruzów sypały się worki 
jęczmienia. Zaalarmowana natychmiast po
licja i straż ogniowa rozpoczęła natychmiast 
ratunek, wydobywając z pod gruzów i jęcz 
mienia 18-stu zabitych i ’9-cin rannych. 
Miejsce katastrofy, wobec napom tłumu cie
kawych, natychmiast ogrodzono potrójnym 
kordonem policji. Na miejsce katastrofy 
przybyli również przedstawiciele władz, któ
re rozpoczęły śledztwo, mające wykazać 
przyczynę katastrofy.

ZABICI.
Śmierć poniosła cala rodzina bezrobotnych: 

1) 55detni Antoni Flis, 2) 51-letni Teofil 
Flis, 5) 24-letni Bronisław Flis, 4) 18-letni 
Wacław Flis i 5) 6-letnia ^Krystyna Flis; 
6) 50-letnia Ruchla Łaja Gómbińska. żona 
tragarza, jej dzieci: 7) 5-Ietnia Sura Matka 
i 8) 18-miesięczny Moszek Icek; 9) 65-letni 
Dawid Gurgiel szewc, chory od dwóch lat. 
syn jego 10) 20-letni Lajbuś Gurgiel, robot
nik; 11) 26-letinia Marjanna Kalina, żona 
kolejarza, jej mąż, 12) 26-letiii Władysław, 
oraz córeczka ich, 15) 18-miesięczna Hanna. 
14) 20-letni Czesław Cieślicki, 15) 59-letni 
malarz-inwalida Jan Dadej, . 16) 51-letnia 
Aleksandra Łysakowa, robotnica, 17) 40-letni 
Ludwik Nowak, robotnik i 18) 6-niiesięczna 
Janina Nowakówna.

Zwłoki zmarłych złożono na podwórzu do
mu, w którym mieści się VII komisarjat P.P.

O godz. 2 popołudniu przybyły karetki 
„Ostatniej Posługi* i zakładów sanitarnych 
które przewiozły zwłoki fiaor katastrofy do 
prosektorium. Pogrzeb zabitych odbędzie 
się we wtorek.

RANNI.
Ciężko ranni zostali: 1) 20-letni Aleksan

der Sarna, rzeźnik (rany głowy), 2) 26-letnia 
Ewa Nowakowa, żona robotnika (rany gło
wy i klatki piersiowej), 5) dozorca domu 
70-letni Jan Babicki (ogólne potłuczenie) i 
żona jego 4) 61-letnia Agnieszka (potłuczenie 
głowy i klatki piersiowej), 5) 25-letni He- 
noch Gurgiel blacharz (złamanie prawej rę
ki i ogólne potłuczenie), 6) 19-letni szewc 
Józef Starosta (ogólne potłuczenie), 7) 4-letni 
Marjan Nowak (potłuczenie twarzy i głowy) 
8) 28-Ietni Pesach Głombiński, tragarz (po
tłuczenie prawej nogi) i 9) 21-Ietnia Sala 
Miiierówna, ekspedientka.

Wszystkie ofiary katastrofy,, po udziele
niu pierwszej pomocy, przewieziono do szpi- 
taia św. Ducha, życiu ich nie zagraża nie
bezpieczeństwo.

W czasie akcji ratunkowej zostali dotkli
wie poranieni dwaj strażacy IV oddziału: 
Józef Kostecki i Józef Kasprzak,’ którym na 
miejscu udzieliło pomocy pogotowie ratun
kowe.

Szczęśliwie uniknęło śmierci siedem osób 
chrześcjan i siedem osób żydów, któremi 
zaopiekowały się władze, przewożąc pierw
szych do domu zarobkowego przy ulicy 
Czerniakowskiej nr. 168, drugich zaś do 
schroniska starozakonnych przy ul. Wol
skiej 18.

DOCHODZENIE WŁADZ.
Po wydobyciu zabitych i rannych rozpo

częły' się natychmiast dochodzenia władz są
dowo-prokuratorskich. Okazuje się, że do 
magazynów browaru „Haberbuscha i Schie- 
legc4 przed kilku dniami przywieziono prze 
szło 900 ton jęczmienia, które złożono w ma
gazynach od parteru do 5-go piętra. Elewa
tor browaru wybudowany został przed 40-tu 
laiy. Jego ściana szczytowa sąsiadowała bez
pośrednio z parterowym domkiem, w któ
rym mieszkało 55 osoby. Okazuje się, że 
ściana magazynu, mimo znacznej wysokości 
była zbudowana bardzo słabo, gdyż mur 
posiadał tylko trzy cegły grubości. Pozatem 
stwierdzono, że fundamenty magazynu są 
zbyt płytkie na ostatnio bardzo ożywiony 
ruch samochodów ciężarowych na ul. Kroch
malnej. Do browaru wjeżdża codziennie 
przeszło sto samochodów, wozów ciężaro
wych i traktorów, naładowanych beczkami. 
Osłabiona ciągłemi wstrząsami ściana zary
sowała się. Zmiażdżony domek już w 1920 
r. był przeznaczony na Rozbiórkę, jednak na 
prośbę lokatorów jegó, ze względu na brak 
mieszkań, rozbiórka ta została odroczona.

Magazyn browaru badany był w 1924 r. 
przez specjalną komisję techniczną, która

Wycofanie sztoki 
ANTYFRANCUSKIEJ W MOSKWIE 

PARYŻ, 14.11. — „Petit Parisien” 
podkreśla z zadowoleniem, że wsku
tek interwencji Litwinowa sztuka p.t. 
„Kolegjum cudzoziemskie44, o wyra
źnych tendencjach antyfrancuskich, 
której treścią jest wylądowanie od
działów francuskich w Odesie w ro
ku 1919 i która przedstawia postać 
marszałka Franchet d‘E<speray, zosta
ła zawieszona zaraz po pierwszem 
przedstawieniu w Moskwie.

Należy podkreślić ten gest zarówno 
rzadki, jak i pełen konsekwencji — 
zaznacza dziennik — i możemy sobie 
życzyć, aby inne akty tej samej kate- 
go-rji zechciały się przyczynić do po
lepszenia stosunków francusiko-so- 
■wifiickich. 

ustaliła maximum obciążenia na 1.500 ton. 
Największa ilość jęczmienia znajdowała się 
w 1928 r. i wynosiła 1,150 ton. W chwili ka
tastrofy w magazynach znajdowało się .906 
ton ., których według pobieżnych obliczeń, 
wysypało się przy runięciu ściany 20 ton 
tj. około dwu wagonów. Prokuratorzy prze
słuchali natychmiast na miejscu katastrofy 
dyrektorów browaru oraz magazynierów. 
Browar „Haberbuscha i Schielego‘‘ zapewni! 
zaopiekowanie się ofiarami katastrofy, któ
rym firma wypłaci odszkodowanie. Pogrzeb 
ofiar katastrofy odbędzie się jutro na koszt

O polepszenie stosunków 
między Polską a Czechosłowacją.

PRAGA, 14.11. W cizaede dyskusji mad 
espose ministra Beńeśzia «w komisji spraw 
aagraniiciznych senatu przemawiał m. in. 
senator sitron-n.iotwa narodowo - demo
kratycznego inż. Havlin, któi-y domagał 
się polepszenia stosunków z Pofeiką, by 
w wypadlku ważnych decyzyj Czecihoslio- 
wacja miOigla liczyć nia sojusz z Polską.

BRATISLAWA, 14.11. Z powodu lek
kiej tylko wzmianki, poświęconej <w ex- 
pose min. Benesza stosunkom z Polską, 
wychodzący tu „Slovaik“ w artykule 
wstępnym poddaj© ostrej krytyce obec
ny kierunek polityki ziagiraóiciżńej Czev 
chosłowacji. Mianowicie dziennik wyty
ka nządowi praskiemu., że wbrew smut
nym doświadczeniom z historji, tak tra
gicznym, jak utrata niepodległości pań
stwa czeskiego, w polityc-e zagrani Ciznej 
kroczy nadal po śliskiej i niebezpiecznej 
ścieżce filogermańskiej, kosztem zbliże
nia z naturalnym i wielkim sąsiadem — 
Polską. Ostrzegając rząd przed gróźnemi 
skutkami takiej polityki, które łatwo 
mogłyby powtórzyć tragedję bi.ałogór- 
ską, dziennik wypowiada się całkowicie 
za orjentacją polską. W konkluzji dzien
nik wylicza i podkreśla korzyści, jakie
posiadałby dla hczpiecizeństwa Czecho-

Spokój w Szwajcarii 
Agitacja komunistyczna w wojsku.

GENEWA, 14.11. . Po sofopiiii-ch
demonstracjach z okazji pogrzebu o- 
Ear zajść gunt wskich, władze zdoła
ły już zupelibt opanować sytację i 
/ trówno w mieście, jak i w całej 
S/wajcarji panuje zupełny spokój.

Po zakończeniu strajku powszechne 
go dziś rano podjęto pracę we wszy
stkich zakładach. Zamknięte pozosta
łą jodyn.? szkoły.

Władze wojskowe prowadzą suro
we -ledz;wo i przesłuchały w ciągu 
nocy 22 aresztowanych żołnierzy, któ 
rzy podczas demonstracyj wraz z tłu
mem śpiewali międzynarodówkę.

V7 nocy aresztowano trzech komuni-

Echa wyborów w St. Zjedoczonych 
Pułkownik House o Polsce.

NOWY JORK, 14.11. Tutejszy ^owy 
Świat" -na krótk-o przed wyborami wy
dał specjalny numer Roioseveltowski. W 
numerze tym ogłoszone zostały listy do 
redakcji „Nowego Świata" od najwaiż- 
niejszyżch polityków demokratycznych 
jalk płk. House i b. gubernatora- Al 
Smith. List pułkownika House brzmią 1 
jak następuje:

— Kochany panie redaktorze! Z przy
jemnością dowiaduję się, że „Nowy 
Świat" przygotowuje specjalne wydanie 
Rooiseveltowsikie. Uczucia moje wzgłę-

Cyganiewścz agitował xa Rooseveltem.
NOWY JORK, 14.11. Staniidaiw Zbysz- 

iko-Cyganiewica, słynny swojego cżafeu 
sidlaciz, brał czynny uidlział w kanąpanj.i 
wyborczej, jako członek demiokratyczinej 
organizacji miejskiej w Nowym Jorku 
„Tammany Hall". Zbyszko jest obywa
telem amerytkańsikiim. Podczas kampanji 
występował on, jako mówca na zebra-

Pięciu posłów polskich.
NOWY JORK, 14.11. W fekłąd nowej 

izby .reprezentantów weszło 5 Polaków, 
a mianowicie pp. Schultfz i Kościiałlkowski 
•z Chiicassnu Ddmiffelil, Sadowski i Lesiińfeki 

browai-u. Właściciel zburzonego domu, p. 
Władysław Łuczyński, występuje przeciwko 
firmie „Haberbusch i Schiele‘‘ z żądaniem 
odszkodowania za zniszczony dom.

Wj dniu dzisiejszym od samego rana na 
miejscu katastrofy urzęduje specjalną ko
misja techniczna, której wnioski przedłożo
ne będą władzom śledczym. Oględziny żwłok 
zmarłych w katastrofie wykazały, że tylko 
dwieofiary poniosły śmierć wskutek rań od 
przygniecenia gruzami, reszta, t. j. 16 osób; 
zostało uduszonych jęczmiehiem.

slowacjii sojusz z Polską.
PRAGA, 14.11. PóLoficjalna „Pinaige-r 

PreSfee" »w artykule z okazji polskiego 
święta państwowego pisize m. in.: „>oz- 
wój w ciągu 14 lat jej niepodległości u- 
czymil olbrzymie postępy na terenie mię
dzynarodowym, a zwłaszcza genewskim. 
Rzeczpospolita Polska jest potężnym 
czynnikiem piokoju w Europie. Wsizyst- 

;kiie państwa, pracujące nad utrzymaniem 
i konsOlićlacją pokoju, przyjmują wzińoet 
zmaCize.nia Polski ®erdecznemi życzenia- 
mii, do państw tych należy również Cz-e- 
■h( tłowaćja.

MORAWSKA OSTRAWA, 14.11. Or
gan czeskiej narodowej demokracji „Mo- 
ravskio Slezisky Denik" wystąpił w oibro- 
lUiić Pomorza polsikiiego przed napaścią 
icifda. Rothermeria. Plam Rethermeira o- 
d.eirwan ii?. Pomorza od Polski i .zwróce
nia go Niemcom nazywa dziennik wyso
ce naiwnym, ale mało niebezpieczinym. 
pOdiieważ wyszedł od człowieka, któr-e- 

. go ekfetraw.aga.ncyj już w Europie nawet 
jego pupile nd-e biorą poważnie. Granice 
Pollśikii, ustalone przez traktaty między
narodowe, są nietylkalne, kończy pismo 
a każda próba ich żmiamy spotka się ze 
staoowczym sprzeciwem mocarstw.

stów, kiórźy rozrzucali na terenie ko 
iszar ulotki wywrotowe. Są to ci sami, 
którzy we czwartek prowadzili tłum 
na wojsko. W mieszkaniach ich zna- 
'cziono broń oraz hełmy stalowe.

Laiiidwehra genewska została juz 
zdemobiiizowana, a wojska przybyłe 
z innych kamtonów opuszczają Gene
wę w dniu dzisiejszym.

W Lozannie policja przez caią noc 
prowadziła gorączkowe poszukiwa
nia sipawców zamachu bombowego na 
gmach zarządu miasta. Aesztowano 
•cały szereg osób podejrzanych ó u-cze 
śtnictwo w zamachu.

dem Polski i Polaków są głębokie i sta
łe. Romanityżm i bohaterskie czyny sy
nów Pólśikii były dla mnie bodźcem d 
diroigOiwiskazem od wczesmej młodości i 
nikt sizczerzej nie radował się odemnie, 
gdy jej nadlżiieje siię ziścieły i stała siię 
znowu ojczyzną wielkiego i Wpływowego 
narodu. Śledzę teraz i zawsze śledizić bę
dę ze azczerem żaiintereBOwiafiiiem każdy 
krok .Hiaprzód zrobiony przez Polskę, a 
wia.r.a moja W jej s.zczytne przez-nuczenie 
nigdy nie była głębsza niiż dzisiaj.

niiach wyborczych, prżemawdając w kil
ku jeżykach. W kołach politycznych 
miejskich Zbyszko cieszy się wiielkiiem 
wzięciem i koła te noszą śię z zamiiarem 
wysuinięciia go w następnych wyborach 
jako kandydata na stanowisko radcy 
miejskiego albo posła do Legislatury.

z Detroit. Wszyscy należą do pa.rtji de
mokratycznej. Dotyćhcżae liczba postów 
polskich w izbie reprezentanitÓA^ nie 
lOrzekiraczała nigdy 2 osób.

Ważne narady
NAD PLANEM ROZBROJENIA.

PARYŻ, 14.11. Tygodimi.k „Europę Nou- 
velle“, zwykle itusipiirowany przez Qu.ai 
d'Orsiay, pod.aje przegląd sytuacji mię
dzynarodowej. ale ogira.nicizony wyłącz
nie do Hiszpanji. Włoch, wyborów w 
Niemczech i Ametyce. Jest to więc prze
gląd zorjentowany całkowicie ma zachód' 
•w którym niema słówka o wschodnich 
aljantaćh F ran cji.

Dodać należy^ że w Rzymie bawi o 
becnie senator Beńaingeir, a w Londynie 
-były minais.ter Flandin, obaj obarczeni 
niewątpliwie misją politycziną o chara
kterze poufnym. Niie ulega kweśtji, że 
działalność dyplomacji frianctusikiej kom- 
centruje się teraz głównie na planie roz- 
br-ojendowym Bonc-oura, którego opuibli- 
kowailiia spodziewać się należy lada go- 
dżina.

„Európe Nóuvelle“ -robi alużję do ja
kiejś tajemniczej ewolucji poglądów mi
litarnych Śchleichera, skłonnej ułatwić 
lyskuisję nad planem frańcuskim.

Szembek w towarzystwie Chlaipowisikie 
go złożył w sobotę wizytę HerfiiotOwh 
której celem było nietyłko zapoznanie 
premjeria francusikiiego z programem no
wego polskiego miiniilsitffla spraw zagra- 
ni-Ciznych, lecz także uizgiodifiiieiflile poglą
dów Polski i Francji w sprawie roźbtó- 
jenii-a.

' Szykany niemiecki®
WOBEC ROBOTNIKÓW POLSKICH

LIPSK, 14.11. — Od dłużśżegó jtlż 
czasu władze niemieckie stosują wo
bec Polaków ciągle szykany i Utrud
nienia natury administracyjno^policyj 
nej, chcąc w ten sposób róbótnikom 
naszym uprzykrzyć dalszy pobyt w 
ganicach Rzeszy.

Stosowane są różne metody. Najczę
ściej jednak zdarza 6ię, źe róbotmik 
polski otrzymuje wezwanie do przed
stawienia paszportu, którego pocże- 
ści wskutek własnej nieświadomości i 
dotychczasowej tolerancji władz nie
mieckich nie posiada. Udaje się więc 
dó właściwego konsulatu. Kwestja 
stwierdzenia obywatelstwa zajmuje 
jednak okres kilku tygodni, czasem 
miesięcy. W międzyczasie miffip, że 
dochodżefiia są jeszcze w tókli, i na 
tę okoliczność istnieje pisemne za
świadczenie konsulatu, zapada wytók 
sądowy, skazujący danego obottlika 
na karę więzienia lub zapłatę grzyw
ny, i w konsekwencji po pewnym cza 
sie zostaje wydalony z kraju związ- 
towego. Rozpoczyna sie nowa tułacz

ka. Robotnik w poszukiwaniu pracy 
"hodzi z miejsca do miejsca — bez
skutecznie.

Wpadłszy w ręce organów policji, 
odstawiony zostaje bez pardonu do 
hajbliższog-o posterunku niemieckiej 
oólićji granicznej i następnie przez 
bieloną ganieć „wyek&oedjoWany0 do 
Polski. Tak więc Polska przejmuje 
często ludzi, którzy, pochodząc na- 
orzykład z byłego zaboru rosyjskie
go, tiie złożywszy w roku 1922 opcji 
na rzecz Polski, zgodnie z prawem 
stali sio bezpaństwowymi i jako ta
cy mieli prawo d-ałszego pozostania w 
Niemczech.
Fałszerze znaczków

POCZTOWYCH PRZED SĄDEM.
WARSZAWA, 14.11. Głośna rfena fał- 

szerzy znaczków poćzitnwych zn^jdziie 
eipilog w Sąclżie okręgowy m w Watś^.ą- 
wie.

W uirzędach pocztówycli źwtóćOńó u* 
wagę, iż na listach poczynają się poja
wiać fah.zywe znaczkii póczitówe. Zdołano 
zatrzymać jedną z nadawczyń listu po
le go-d e-go z fatsizywym znaczkiem.

Ofeoba ta wskazała sklep przy ul. Nó- 
woiipię 56, należący dc Łaji Grób, gd;zie 
wykryto większą ilość falsyfikatów. Ta
kie same ©łalteżowiane znaczki wykryto 
jednocześnie w sklepach w Warszawie. 
Łodzi, Miechowie, Zaiwiercin i Sosnowcu.

Ustalono, że zriaciaki pochodziły z Za
głębia D ąbróWskii ego-. P Pawd^lpódoiH nie 
aprowadizono je tam ż zagranicy. Wc-bec 
wykrycia poiclolbm-ej afery w Wiedmiiiu 
istnieje pnawdopodiobieństwo, że falsyfi
katy były ta,m wyrabiane, a następnie 
przemycane do Polski.

Aresztowano pośredników: Majło-cha 
Inbłicihai, Majdocha Eichenba urna i jesz
cze dwu innych, a ponadto do odpowie
dzialności karnej pociągniięto szereg wła- 
ścićieli sklepów w Wareiaatwiid.
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JAK PRZED WIEKAMI.
Dotychczasowy burmistrz Londynu Sir Maurycy Jenks (na lewo) odda je swemu następcy Sir Persy Greenaway berto będące symbolem tego urzędu. Obok rybacy Iroudyńscy 

w strojach swego zawodu z przed 500 lat w pochodzie n,a cześć nowego burmistrza.

Warszawa, 12 listopada.
Jedyne posiedzenie sejmowe i jedyne po

siedzenie sejmowej komisji budżetowej po
siadało fragmenty, które pokutują ciągle w 
rozmowach prywatnych. Chodzi o ustosun
kowanie się grupy rządzącej do innych 
stronnictw polskich. Szczegół taki zaszedł 
zaraz na początku obrad komisji budżeto
wej.

Na porządku dziennym obok rozdziału re
feratów budżetowych była sprawa rozdzia
łu referatów o wnioskach klubowych. Nie
mal wszystkie kluby zgłosiły odpowiednie 
wnioski. Nasamiiprzód miano rozstrzygnąć 

sprawę wniosku klubu ukraińskiego. Czło
nek komisji, Ukrainiec pos. Łucki zażądał 
przydzielenia tego wniosku klubowi ukra
ińskiego, jako wnioskodawcy, podkreślając 
normalny zwyczaj parlamentarny. Poparł 
go w takiem stanowisku pos. Polakiewicz, 
który z ramienia prezydjum BB. kieruje 
polityką klubu na posiedzeniu budżetowem. 
Oczywiście komisja nie miała nic przeciw 
ko temu i referat o tym wniosku przydzie
lono Ukraińcom.

Z kolei przyszła sprawa wniosku koła ży
dowskiego. Zgłosił się o jego referat pos. 
Rosmarin. Tutaj wynikła już pewna trud
ność, ile że pos. Rosmarin nie jest człon
kiem komisji, a referaty mogą obejmować 
tylko członkowie komisji. Ale od czegóż 
jest interpretacja? P. Rosmarin jest dopu
szczony przez komisję podobnie jak i pos. 
ks. Szydelski do uczestnictwa w obradach 
budżetowych. Pos. Polakiewicz zgodził się 
tedy na przydzielenie referatu p. Rosmari- 
nowi, jakb... hospitanowi komisji budżeto- 
hospitanów komisyjnych.

Potem przychodzą do rozdziału referaty 
o wnioskach Klubu narodowego. Po tak li- 
beralnem załatwieniu wniosków ukraiń
skich i żydowskich zdawałoby się, że nie
ma żadnych przeszkód, by referaty o nich 
objęli przedstawiciele tego klubu... Tymcza
sem wstaje pos. Hołyński i domaga się, 
by referaty o wnioskach przydzielić po
słom z BBWR. Na sali robi się atmosfera 
nieprzyjemna. Nawet posłowie z BB. czuja, 
że to nie w porządku: być liberalnymi wo
bec obcych, a Wobec swoich stosować me
tody inne. Pos. Rymar przedstawia słusznie, 
że podczas minionej sesji wnioski Klubu 
narodowego, dotyczące kontroli nad gospo
darką państwową, objęli również posłowie 
z BB., ale dotąd nie znaleźli czasu ich zre
ferować. Ostatecznie jeden wniosek (o re
zerwach skarbowych) przydzielają pos. Ry- 
barskiemu, a resztę oddają BB.

Albo:
O utworzenie Rady oświecenia publiczne

go niejednokrotnie składano wnioski w Sej
mie, które... nawet nie były rozpatrywane. 
Idea wszakże rady polegała na kontakcie 
czynników społecznych z administracją 
szkolną. Tymczasem minister Jędirzejewicz 
uprościł sprawę ogromnie łatwo. Powołał 
w drodze rozporządzenia tę instytucję do 
życia i sam zaprosił mianowanych przez 
się członków do współpracy.

Niewiadomo, jakimi względami kierował 
się przy układaniu listy członków rady. U- 
derza przedewszystkiem brak w niej przed
stawiciela Episkopatu polskiego, gdy jest 
powołany metropolita prawosławny, supc 
frinteudeni wyznaui-a augsbursko - ewange

NIERÓWNE MIARY
lickiego. A przecież konstytucja, dotąd obo
wiązująca, nada je Kościołowi katolickiemu 
stanowisko uprzywilejowane. A co mówi 
praktyka?

Następnie zwraca uwagę nierówinomier- 
ność w kwalifikowaniu Łnstytucyj nauczy
cielskich. Związek nauczycielstwa polskiego, 
który, jak wiadomo, z organizacji lewicowej 
przeobraził się w sanacyjną, posiada aż 5 
przedstawicieli, a Towarzystwo nauczycieli 
szkół wyższych i średnich, tak zasłużone o- 
kolo rozwoju naszej myśli pedagogicznej, 
tylko jednego. Podobnie też i Stowarzysze
nie chrzęść. - narodowe szkolnictwa po
wszechnego również tylko jednego.

Powołano w skład rady wszystkich kura
torów naukowych, wielu dyrektorów szkól 
średnich oraz dobranych, znanych z swego 
zaangażowania się politycznego profesorów

Szantaż „patriotyczny” 
junkrów wschodnio - pruskich.

Włoski! nriin.tateir epnaiw .zaigrani-cziniych 
hr. Sfor-za w cyklu odczytów p. t. „Mity 
powojenene44, omówił z i-rOnją szantaż 
„patrjotyczny44 jninkrów wischodni o-pru- 
■siki eh.

Hi. Sforza pioid kreślił. że junlkiray, po
wołując się na rzekome n.iebezipiieczeń- 
stwo polskie, actółali wylindzić od rządu 
miemiecikiegio ognomine .sumy. W peu nym 
momencie junkrzy zagrczńl.i w Berlinie, 
że jeśli nie otir®ym<ają pomocy, to doko
nają secesji i pCroziumieją siię z Pel-ką.

Tir udmości gospodarcze Pruis accIiotI - 
.nich wynikają ® teigo, że wielcy posia
dacze ziemscy nie chcą przystosować się 
do wymagań niowoczieisaiej priodiukcji .rol
nej, a przyczyną wyludniania się Prus 
wschodnich jesit, że jiumkr.zy ,nie chcą pła

Zona Roosevelta.
Nowa pani Białego Domu.

Mir. Franikldn RoOiseivelt został prezy
dentem Stanów Zjednoczonych. O tem 
wie juiż cały świ-ait. Ale w fakcie tym 
jest jeszcize coś ważnego dla Ameryki: 
to osoba- preizyde.nitowej. „Firist lady44 
(pierwsza dama) Ameryki to posłać nie
zmiernie wiaiżnia1.

Pciprzedlniia prezydentowa, mr&. Ho>- 
oveir była kwakienką. Ten fakt w połą
czeniu z okresem kryzysu, jaki przeży
wią Ameryka., bynajmniej, nie przyczy
nił się do wesołego nastroju w „Białym 
Domu44.

Zupełnie czego innego spodlaieiwają 
się od obecnej prezy daniowej. Anna E- 
leanoir Roosevelt, z domu również Roose- 
ve.lt (jest kuzynką swego męża) była 
wychowania w dlositatkiu zamożnego no
wojorskiego c I omu.

Jako lO-łetnia- dziewczynka została sie
rotą, jako 15-letnią wyisla.no ją do An.glji 
dio słynnego pensjonatu M-lle Souvestre. 
To przełożona miała zwyczaj obwożenia 
swych o.ujpilek oo wielkich miasitach. E- 

’ wyższych uczelni. Poco powołano kurato
rów i dyrektorów? Gdyby minister chciał 
urządzać konferencje z swymi podwładny
mi, to rzecz naturalna, że może powoływać 
kuratorów w każdej chwili. Trudno sobie 
przedstawić samodzielność kuratora w o- 
becnie panujących stosunkach. Nie chcemy 
nikomu ubliżać, ale uwaga laka narzuca 
się, jako rzecz zupełnie naturalna. Dla 
wszystkich kuratorjów, które przecie są 
przedewszystkiem organem administracyj
nym, znaleziono miejsce w Radzie, ale nie 
było go dla wszystkich wyższych uczelni 
akademickich, które właśnie z istoty swojej 
i z tradycji są czynnikami, pielęgnującymi 
kulturę wychowawczą.

W takiej sytuacji rada oświecenia pu
blicznego staje się znowu ciałem admini- 
stracyjnem. Chybia to celowi. H. W.

cić robotnikom rolnym odpowiednich 
płac.

Przy powszechnej wesołości hr. Sforza 
opowiediziiał, jak w’iielc.y posiadacze ziem
scy w S.złe®w;iiku niemieckim, zazdrośni 
o snibwencje, wyłudizone przez juinkrów 
wchiodniioipirnskich pod pretekstem „nie- 
bezpiecaeń^tiwia polskiego44, usiłowali 
■przekonać wladize o istnieniu ,.niebez- 
pieczeńisitwa duńskiego44. Junknzy na
umyślnie otfiar'0'waili prezydentowi Hin- 
de.nburigowi majątek Neudeck, .lrajibair- 
dardiziej nieuinodzajny, jaki można było 
wysaukiać, aby go .przekonać O' nędzy 
Prus, którą sa.m; wywmłali.

W konkluzji hr. Sforza wyraził prze
konanie. że junkrzy przygotowują dla 
Niemiec żaltolbę i ogromne cierpienie.

uncipy. Gdy wracały do domów, były 
skończonemi damam i.

Mając łat 21, miss Anna wyszła zamą.ż 
za Franklina Dela.no Roosevelta, który 
ją diziś wprowadza do „Białego Domu44.

In.ny mieszkianiec tegoż domu stary 
Teddy Roioeeveilt, ówczesny prezydent 
Stanów, a stryj Anny, zwolnił się wów
czas .na- jeden dzień, by z Waszyngtonu 
przyibyć dio New Yorku na ślub sróostirze- 
n.icy.

Obecna prezydentowa ma- czterech sy
nów, jest już babką; nazywają ją „naj
młodszą babką4’ w Stanach Zjednoczo
nych44. Znana była zawsze z tego, że 
dzieciom swym zostawiała całkowitą -swo 
bodę. Sama zresztą, ani na chwilę nie 
przestała pracować zawodowo. Bo pre
zydentowa jest z zawodiu nauczycielką. 
1 teraz jeszcze uczy w szkołach hiisitorji 
Ameryki., oraz języka angielskiego. Hoł
duje najnowszym metodom neidagoiffiez-
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Ordyn. od godz. 10—1 po poi. 
codziennie prócz niedziel i świąt.

Pozatem. pani Rooscvelt jest właści- 
cieliką słyninego handlu meblami arty
styczne m.i w Val Kill. Zatrudnia 30-tu 
rzemieślników, którzy owe piękne melbie 
wykonują ręcznie, be® m-aSizyn. Nowa pa 
nii „Białego Domu” jest <wiięc osobą peł
ną e.nergj.i czynu. Jest ona .pomocnicą 
męża, którego dzielnie wspiera od drwi
li kalectwa, jaikie go na wicd-ziiło.

Przysłowiowy niemal dobry humOr o- 
becnego prezydenta to w wielkiej mie
rze dzieło jego małżonki.

Z DNIA.
PRZEROST ADMINISTRACJI.

Z powodu wielkiej liczby dekre
tów, wydanych w ciągu ostatniego 
półrocza, z czego szczególnie wiele 
pojawiło się tuż przed sesją sejmo
wą pis ze prof. Koinarinicki w „Kii* 
rjerze \Va.rsz. ‘:

„W ustawodawstwie tem wyraził się prze
rost czynnika administracyjnego w pań
stwie. Wystarczy chociażby wskazać na te 
poprawki, które rada iministrów wprowa
dziła do projektu kodeksu karnego, opra
cowanego przez komisję kodyfikacyjną. 
Wszystkie one są ożywione jednym du
chem, przewagi państwa (t. oficjalnych czyn 
ników) nad obywatelem.

Ustawodawstwo dekretowe to jest ustawo
dawstwo, które wywodzi się z rozmaitych 
departamentów ministerjalnych. Końcowe 
jego etapy: uchwala Rady ministrów i pod- 
p s głowy państwa mają raczej formalny 
charakter. Zarówno więc przez genezę swo
ją, jak i przez swoje tendencje, jest ono 
ustawodawstwem adimiinistracyjnem, to jest 
wykonywanem przez administrację i z wy
łączne ni uwzględnieniem, jej punktu widze
nia. Jakkolwiek wielka jest rola administra
cji w życiu zbiorowem, czynnik drugi — 
obywatelski, społeczny nie może być igno
rowany...

Wykorzystanie prawa dekretowania na 
mocy marcowej ustawy o pełnomocnictwach 
z wyjątku uczyniło regułę. Ale co pozosta
ło parlamentowi, który najprzód zrezygno
wał z prawa kontroli rządu, a później zrzekł 
się na jego rzecz swej kompetencji usta
wodawczej? Czy nie stal się on fikcją? a 
przecież miał być wzorem dla innych!

GŁOS RABINÓW.
Vv dniach 2 i 3 listopada. r.b. odbył 

się w Warszawie zjazd członków Ra
dy centralnej „Związku rabinów0.

Wśród powziętych uchwal („Mo
ment “ z dn. 4 bm.). jedna dotyczy 
wypoczynku niedzielnego:

,,— Związek rabinów’ zwraca się do ży
dowskich posłów, bez różnicy partyj i kie
runku, aby prowadzili oni nadal walkę o 
cofnięcie przymusowego wypoczynku nie
dzielnego. W związku z tem, że ostatnio o- 
ślabły: przestrzeganie soboty, czystość ro
dziny i rytualne przestrzeganie czystości 
jadła — będą delegowani w odpowiednie 
miejsca rabini, w celu przeciwdziałania 
tym naruszeniom../4

A więc p-rzegitizcganię soboty ma 
być spotęgowanie. Pilnować tego ma
ją rabini. Natomiast święcenie nie
dzieli powinno być ograniczone — do 

dąży związek rabinów.

wyisla.no
Dela.no
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PREMJERA W TEATRZE.

K i
komedja w 5 akiach

A. Abraliamowieża i R. Ruszkowskiego.
Koniedja lwowskiej spółki autor

skiej przeżywa swój wiek ni-ebez- 
pieęzny i zatraciwszy wdzięk aktual
ności obyczajowej, bawi już tylko sa
mami sytuacjami komecljowenii.

Wiele z obyczajów z przed laty 50 
jest już dziś dla nas niezrozumiałych 
choćby naprzyikiład ów sam Hilary 
(cóż za imię!), który się ożenił tylko 
ze zbytku grzeczności, gdyż nie 
potrafił się sprzeciwić planom wuja 
panny Wandy co do małżeństwa 
tych dwojga.'

Za to sukces sceniczny zawsze jest 
pewny, gdy jakowyś Hilary z potul
nego, słodkiego i ugrzeczinionego nie
dołęgi przekształca się na oczach wi
downi w ryczącego lwa, w groźnego 
pana i władcę domu. Takie i podobne 
metamorfozy z reguły zyskują sobie 
poklask publiczności. To też scena 
drugiego aktu, gdzie Hilary ukazuje 
całą siłę swego ducha, zdobywając 
tem serce własnej żony, miała naj; 
większe powodzenie na rozbawionej 
widowni.

W tej też scenie p. Wojtecki, grają
cy Hilarego, ukazał nam się z naj
lepszej strony. Dużo jest jego zasługi 
w tem. że ..Mąż z grzeczności"’ ogólnie 
się podobał.

Nieznany dziś typ pieczeni ar z a 
!tworzył p. Orliński, jako doskonały 
Kapciulewicz.

P. Drohocka jako Wanda wniosła 
na scenę dużo ujmującej swobody.

Srogim jej wujem, kapitanem był 
,p. Tański przy wybitnej współpracy 
suflera. Inni dostrajali sie do całości 
ze szczyptą nieszkodliwej szarży.

Wvst;-wa staranna. Pokój w dru
gim akcie bardzo gustowny.

(Ć.)

AKADEMJA
KU CZCI ŚW. STANISŁAWA KOSTKI.

Dnia 13 b.m. urządziła ruchliwa 
Sodalicja MaTjańska uroczystą aka- 
demję ku uczczeniu patrona młodzie
ży. Akademję rozpoczęła orkiestra 
dęta, wykonując pod batutą p. prof.
H. Obuchowiczą „Hymn Papieski1' o- 
raz „Hymin ku czci św. Stanisława'-. 
Słowo wistępne wygłosił ks. dr. pre
fekt Glowala, który w swem przepię- 
knem i podniosłem przemówieniu 
zwrócił uwagę na stosunek ucznia do 
rodziców i przełożonych. Trzeci nu
mer programu wypełnił p. M. Czar- 
nomeki, wykonując z werwą wyjątek 
z sonaty op. 30 Betliovena.

Po referacie p. T. Stelmacha, uta
lentowany skrzypek ,p. M. Blocher 
odegrał dwa utwory. Następnie p. T. 
Kamiński przy akonnp. brata siwego. 
Marcina, odśpiewał dwie pieśni, wy
kazując wspaniały materjał silnego 
i dźwięcznego tenora bohaterskiego, 
o nadzwyczaj szerokiej skali głoso
wej i miłych dla ucha pianach.

W drugiej części p. B. Dębski wy
konał „poloneza A-dur“, Chopina, de
klamowali pip. B. Kanafa i A. Kowal
ski. Solowa gra na fortepianie p. H. 
Kamińskiego, wypadła doskonale. 
Grał on z uczuciem i zrozumieniem 
trudny „polonez b-moll'1, Chopina.

Na zakończenie programu pip. M. 
Blocher (skrzypce), 1. Górniak (wio
lonczela) oraz p. M. Kamiński wyko
nali trio, które wzbudziło entuzjazm 
wśród licznie zebranej publiczności. 
Poza programem wystąpił z przepię
kną grą na wiolonczeli, utalentowany 
p. Górniak.

Organizatorom tej wspaniałej, o 
bogatym programie akademji, należy 
się głębokie uznanie, a mianowicie 
ks. prefektowi dr. Głowali i prezeso
wi sodalicji p. G. Chachulskietmu.

Jeden z obecnych.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW 

O REGULARNE WPŁACENIE 
jnsilrtj H LISTWO H 

aa nasze konto w P.K.O. Nr. 61.553
Wydawnictwo

„Kurjera Zachodniego44

Czyś z PPS, czy BBWR, czy z NPR, 
czy CHD, — jeżeli szczerze pragniesz 
spolszczenia naszego gospodarstwa, 
zapisz się do Towarzystwa „Rozwój

Tydzień miłosierdzia w Dąbrowie. 
Zbiórka odzieży.

Zorganizowana staraniem Tow. Ca
ritas zbiórka odzieży po mieszka
niach w Dąfcirowie, roapocznie się w 
dniach najbliższych za pośrednictwem 
uproszonych pań. Praca podzielona 
została następująco: Zbiórką odzieży 
na ulicach: Kr. Jadwigi, Kołłątaja, 
Trauguta, Wesołej, Orzeszkowej, 
1 maja, zajmą się panie: L. Guzow- 
sk.a i K. Krawiczykówna. Na ulicach: 
Cmemtarnej, Narutowicza, Koipenni- 
ka, Reymonta i kolonji Poiniatowsikie- 
go p. S. Siewniaikowa. Na ulicach: ks. 
Augustynika i Kościuszki od ul. So
bieskiego do stacji ,p. W. Głuchow
ska, Na ulicach: Kopernika, Koino- 
-pnickiej i w domach kolejowych p. 
Lulewiczowa. Na ulicach: Sienkiewi
cza, Łukasińskiego, Żeromskiego,

Okrzei i Szopena panie: M. Krzemie
niowa i Wątrobińsika. Na ulicy Pił
sudskiego pp. Dawidowiczowa i Prze
grodowa. Na ulicach: Dąbrowskiego 
i 3-go-Maja. pip. W. Rembertowska i 
Szewczykowi!. Na ulicach: Kościuszki 
od ul. Sobieskiego do placu Legjonów 
i Krótkiej p. Dudkówna.- Na ulicach: 
Sobieskiego i Krótkiej przy Ognisku 
pp. L. Guzowdsa, M. Kalińska i N. 
Lamecka. Na ulicach: Wiejskiej, pla
cu Legijomów, Szpitalnej, Hieroniim- 
skijej i Szkolnej p. Kasprzykowa.

Zbiórka rozpoczęła się od ponie
działku, dnia 14 b.im. Łaskawi -ofia
rodawcy proszeni są o wcześniejsze 
przygotowanie paczek dla wręczenia 
ich kweistarkom.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU
TELEFON 2-03.

DZIŚ WE WTOREK, DNIA 15.XI. O GODZ. 8.15 WIECZ.

I-SZY KONCERT SYMFONICZNY ^"ĄA®5 
pod dyr. STEFANA ŚLĄZAKA.

W programie: utwory St. Moniuszki, Szuberta, Maliszewskiego i Ślązaka, w wy- S 
konaniu orkiestry złożone; z 70-ciu zawodowych muzyków oraz art. opery kato- £ 
wickiej p. Jadwigi Chodakowskiej. :—3 Ceny mle?ac od 9-3 gr. do 3.59 zł. , t 

Część dochodu przeznacza się na pomnik por. Żwirki i Wigury.
Przedsprzedaż biletów w firmie WŁ. CZECHOWSKI. 7255 I

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
*3?

15
Wtorek

KALENDARZYK.
Dziś Leopolda 
Jutro Edmunda 
Wschód słońca 6 m. 56. 
Zachód „ 15 m. 44. j*

Kino teatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Rozkoszą a przygóda. 
PAŁACE: Dr. Jekyll i Mr. Hyde. 
EDEN: Dlaczego zgrzeszyła.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Tajemnice wyspy.
ŚWIATOWID: Wojak Szwejk — Emma.

DĄBROWĄ
WANDA: Książę Dracula.
KOMETA: Kapitan Wahlan. — Dżungle 

afrykańskie.
ARS: Kobiety bez przyszłości. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Rok 1914.

X ODZNACZENIA. Dr. K. Ryder, in
spektor lekarski Kasy chorych w So
snowcu i p. Zygmańskii z Niemiec zostali 
odizniaczeni złotymi krzyżem z-asłuigi.
X UROCZYSTOŚĆ W SZKOLE NR. 18. 
Otrzymaliśmy pismo treści następują
cej: W dniu 15 >bm. sitairaniem groma 
nauczycielskiego' odbyło się w szkolę po
wszechnej. nr. 18 im. Z. Krasiń&kiiego ma 
Dębowej Górze prizeidlstawienie z okazji 
święta .niepodległości. Na wstępie wy- 
głosizony został przez nauczycielkę tejże 
szkoły p. H. Madejską okołi.c-zmościowy 
.referat. Następnie wystawi ona .zositiała 
sztuczka „Żywe dizwony’’, oira-z wyświe
tlono przezrocza „Dzieje walk pierwszej 
brygady’44. Sztuka znakomicie została o- 
deigrau.a przez 'dziatwę sizikołną pod reży- 
serją nauczycielki .p. H. Kramairoayików- 
ny, to też nic dziwnego, że odtwórcom 
nie sizczędzofn-o oklasków-. Dochód z przed 
stawienia przeznaczony został ma doży
wianie najbiedniejszej dziatwy szkol
nej. Dodać należy, że szkoła na Dębo
wej Górze objawia wielką żywotność, co 
w znacznej mierze jest zaisłuigą kierow
niczki szkoly p. J. Danilewiiczówny, zna
nej zresztą ma terenie Dębowej Góry 
działaczki sD-ołecznej. — Rodzice.,

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś we .wtorek o godz. 8.15 wiecz. — 
Pierwszy koncert symfoniczny Filharmonji 
śląskiej pod dyr. Stefana Ślązaka. W wy
konaniu najcenniejszych utworów mi
strzów: Stanisława Moninszuki, Fryderyka 
Szopena, Witolda Maliszewskiego i Stefa
na Ślązaka, bienze udział 70-ciu zawodo
wych muzyków ora,z ant. opery katowickiej 
p. Jadwiga Chodnik owsika. Wysoki poziom 
artystyczny tego koncertu, oraz bardzo 
przystępne ceny, bo od 90 gr. do 3.59 zł. 
winny zgromadzić wszystkich rmelómanów 
Zagłębia. Przedsprzedaż biletów u p. Cze
chowski egeo.

W środę dnia 16 bum. — „MILJONY 1 
MIŁOŚĆ**, wesoła i pełna finezji farsa Pa
wła Franka, uikaże snę na naszej scenie po
raź ositatiiii. Ceny miejsc popularne.

W czwartek, dnia 17 b»m. — na ogólne żą
danie publiczności wraca na afisz świetna 
komedja St. Kiedrzyńsikiiego płt. „SZCZĘ
ŚCIE OD JLJTRA‘‘, która w koncertowym 
wykonaniu naszego zespołu, cieszyła się du- 
żem powodzeniem. Ceny miejsc .popularne

W piątek, 18 b.m. — .^PANIENKA Z DAN
CINGU^, komedja w 5 aktach, 5 odsłonach 
St. Krzywosizewskieigo. Ceny miejsc popu
larne.

W próbach: głośna, ciesząca się niezwy
kłym sukcesem na scenach zagranicznych 
sztuka p. t. „HANDLARZE SŁAWY“ P 
Nivoix i M. Paignola autora „Pana Topaza44.

NA NIEMCACH.
Dziś we wtorek o godiz. 8.15 w sali Klubu 

n.a Niemcach artyści teatru sosnowieckiego 
odegrają iskrzącą się humorem i dowcipem 
farsę w 5 aktach Pawła Franka p.t. „MI- 
LPONY I MIŁOŚĆ*’ z pp. Manją Szczęsną 
i Wojciechem Wojtęckim w rolach głów
nych ó.razpp. Orliińskim. Tańskim, Erwanem, 
Grudniewsikim., Opolskim, i innymii. Ceny 
miejsc od 90 gr. do 5.39. zł.

Teatr Polski w Katowicach
Wtorek 15 bm. — „Noc Listopadowa” — 

przedstawienie popularne.
Środa 16 bm. — „Ułani Ks. Józefa** — 

.lila Z. M. P.
Piątek 18 hm. -— Koncert szopenowski.
Sobota 19 bm. — popołudniu „Noc Listo 

padowa“.
Sobota 19 bm. — „U mety**.
Niedziela 20 bm. — popoł. „Ułani ks. Jó- 

zefa“.

X PORADNIK PODATKOWY. Z dniem 
dziisłiejstzym zaczyinamy druk t. aw. po- 
nadnikia podatkowego, który niewątpli
wie wzibudiai wśród kupców i iprizeimy- 
słowców najżywsze ziaiiinterefowanie. U- 
w.agi i rady w nim zawarte pochodzą z 

..pod Dióra 'Aiyfciitnego z-uawcv tych sojowi.

Nabożeństwo żałobne
ZA ś. P. H. SIENKIEWICZA.

Przypominamy, iż staraniem kola P 
M. S. w Dąbrowie, <w środę tj. juitpo, w 
miejisciowym kościele parafjalinym o g. 
9 rano, odbędzie «ńę msiza św. z.a sipokój 
duisizy śp. Henryka Sienkiewicza, pie.rw- 
^zeigo prezesa Rady nadlzioręzej Tow. Pol- 
skiej Macierzy Szkolnej.

Wielka koncert
W SOSNOWCU.

Koło wiycihowanek gimnaEjum ion. L. 
Plater w 'Siois-now-cu nr>ządizia .nia. c.eil do- 
biroczynmy nia'dichędiz.ąęią nieidiziielę
dniia 20 bm. w &ałi gimniaizjum im. Sta
szica wielki konce-rit z udiziałem izinanej 
śpiewaczki, aity^tkii opery warszawskiej 
p. Wiapidy Wermińskięj i piroif. St. Bie
lickiego, ucznia mistrza Paderewisikiieigio 
Cel kcmcertu oraz .znane naizwiiska arty
stów spiro-wa d;z.ą naipewno w niediaieilę dic 
gimnazjum Staszica diolborową publicz
ność z caleigo Ząigłębia.

0 pracę w godzinach
POZABIUROWYCH.

W siwo-im aziaisie władize centrailine wy 
diały lokólinik w sprawie god‘zini pozabiu- 
riowych w .instytucjach państwowych.

W okólniku zaznaczono^ iż piracia w u- 
rzędach tak powinna być uno-r-miowanfl., 
aby nile zachodlziilla potrzeba zatrudnia
nia- pracowników w god-ziniach pozabi li
rowych, co może mieć zastosowanie tyl
ko w wyjątkowych wypadlkiach. Otóż 
don-oszą nam, iż w niektórych instytu
cjach nadal stosowana jest pnaca w go< 
dżinach po*z®biurowych, co bezwiziględ- 
nie nie powinno mieć miejsca i dlatego 
w przyszłości będziemy wymieniiali in
stytucje państwowe, za.trudiniające mi
mo obowiązującego oikóliniika, pracowni
ków w godzinach pazahiurowycih.

X KU CZCI ŚW. STANISŁAWA KOST
KI. W niedzielę dlnia 15 bm. Stawarzy- 
sizeni-e młodizieży polskiej męskiej w Bę
dzinie uirządtailo akadiemję ku ■czci pa
trona młodlziieży św. Stanie la wia. Zagaił 
ją p. Z. Miana, wygłaszając pouczający 
referat z życia św. Stanieliaiwa Kostki.’ 
Następnie chór SMP. pod dyrekcją M„ 
Burakiiewieża- odśpiewał „Witaj Kostko’* 
— I. Sierioisłiawekiieigo. Z kolei utaleintowa- 
ny skrzypek M. Burakiewic^ przy a- 
kompiainjamencie W. Majewskiego (for
te,pian) odegrał Noctiurin c-moll (Chopin) 
i Poern (Fibich). AV drugiej części chór 
SMP. pod dyrekcją M. Buiraikiiewicza od- 
śpi e.wał: ..Litwiineczkó, kochane c®ko“ 
'Chopin), „Piieśń .wojenna** (-Moniurako) 
i ■wresizcie na biis- ,^F.iłiis“ (piosenka ludo
wa). Niais.tępniie B. Wrześniewski wygło
sił „Koncert Jankiela’*. Na zaikończen.ie 
drugiej części T. Kostulski przy akom- 
p.anjamencii.e W. Majewskiego odiśipic- 
wał „Głos dbsizry” (A. Adam) i „Mój ikiraj” 
ZA. P-cihiildpp) i wres®c.ie na bis Aj, aj, aj 
(F.reya). Wresizicie sekcja sceniczna SMP. 
odegrała krOtochwiilę w 1 akcie pt. „Zięć 
z przesz kodlami “.

W ubiegłą niedzielę w kości ele para- 
fjalnym w Czela-dizii odlbyło się uroczy
ste nabożeństwo ku patrona mło
dzieży św. Sianiisłarwa Kostki. Mlodizież 
obydwuch sżkól wraz..z j1auczyc.iel5.twem 
wypełniła kościół’ po brzegi. Mis-zę św. 
odprawił kis. Dudek, a kazanie o życiu 
i śmierci św. ■Stiaciiisła-wią wygłosił ks. 
Szuba.
X SKRÓCENIE CZASU WYPŁATY ZA
SIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH PRA
COWNIKÓW UMYSŁOWYCH. W tych 
dniach ma się ukazać ząrządzeniie mini- 
st-ra opieki społecznej, skienęwane d<o 
Zakładów uibezipieczeń piiaco-wmików u- 
myisłowycih w sprawie zasiłków z tytułu 
bezrobociiia. Władza .nadz-orcza poleca Za- 
kładłom UPU„ aby ze względów budże
towych skróciły -ckres wypłaty zaisiłków 
bezrobotnym pracownikom umyisłpwyni 
z 9 do 6 miieisięcy. Chodzi tu o -oisizczęd.- 
moiść stosunlkowo niewielką, nie pitzek-ra- 
czającą 2'5 miljonów zł.
X STRAJK WLOiSKI W HUCIE „TEPSM 
w Strzemieszycach trwa w dalszym cią
gu. Robotnicy nie opiuszezają fabryki- 
tam śpią i tam suę odżywiają. Żywność 
■strajkującym donoszą ich 1‘Od‘ziin.y. W 
tych diniiacih do huty mia ■zjechać komis ja 
sanitarna, cerem stwiierdize.ii.ia w jakich 
wa.iunkąch przebywają strajkujący ro
botnicy.

\V zakiadlach włókienniczych Schonia 
w dniu .wczorajszym nrac-a -od>bvwa-!ia się 
normalnie.
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W sprawie biblioteki d
IM. KOŁŁĄTAJA.

Jeden z czytelników bibljoteki im. FI. 
Kołłątaja- w Dąbrowie, nadiesłiał nam pi
smo następujące:

W Dąbrowie istnieje Tow. kulturalno- 
oświatowe im. H. Kołłątaja, prowadzące 
znaną wśród szerokich sf-eir ludności bi- 
bljotekę dla wszystkich. Ząisłużojnia ta 
placówka- oświatowa, której podwaliny 
położyły ofiarne dłonie inteligenta i ro
botnika^ przetrwała prześladowania za
borcy, szykiamy okupantów i ciężkie chwii 
i,e wojny śwjąlpwej.

Mimo niesłychanie trudinych warun
ków nde załamała się i wytrwała na po
sterunku, niosąc promienie światła dla 
wszystkich" i skupiając koło siebie prze- 
clewszystkiem młodzież.
• Niestety, przeżywany obecnie kryzys 
g-oispodarcizy -dotknął silnie placówkę o- 
światową. której borykanie się z tnudno- 
ściąini finansowemi jest bardzo ciężkie. 
Jest -rzeczą jasną, że zasłużona placówka 
nie może się załamać i społeczeństwo mu 
si przyjść z pomocą.

Poflifidiają-c grono członków honoro
wych, rzeczywistych i wspierających, 
wśród nich prizedewsizystkiem winno zna
leźć poparcie, chodzi tylko o to, aby -o- 
ioby te -wzięły sprawę do serca i Żajęły 
się szczerze losem Tow., które z uwagi 
n,a charakter i znaczenie swej działalno- 
śc1’. winno promieniować w szerokim za
kresie i Bikupdć w mm gronie te sfery, 
dla których sprawy oświaty i kultury 
me są rzeczą -obojętną.

Otwarcie IsKrsa.
PODINSPEKTORÓW DRUŻYN 

RATOWNICZYCH.
W dniu 8 bm. w sali szkoły powszech

nej nr. i w Sosnowcu odbyło się otwar
cie kursu dlla podilnstruiktorów drużyn 
ratowniczych Polskiego Czerwonego 
Krzyża.

Otwarcia kursu imieniem zarzajdb od
działu PCK. dokonał wiceprezes zarzą
du p. dir. M. Rajs, podkreślając w swem 
przemówieniu z jednej strony wielkie 
meibezipieiczeristwo ewentualnej przyszłej 
wojny, a z drugiej ogromne aniacizenie 
podjętych wysiłków w kięruinkiu zoinga- 
uraowianiia odpowiednio wyszkolonych 
drużyn ratowniczych PCK. Dr. Rajs -za
kończył swe przemówienie serdecznym 
apelem eto słuchaczy i słuchaczek, by 
wytrwali do końca kursu i staja się na
stępnie pionierami tej tak ważnej idei, 
jaką jest stworzenie drużyn ratowni
czych. Następnie p. Zakolski, inspektor 
dróiżyn ratowniczych odldziału PCK. za
poznał słuchaczy z organizacją wewnątrz 
ną i programem kursu. Ku-re ten O’oej- 
miie ogółem 60 godziin wykładów i ćwi
czeń praktycznych. Na kurs zapisało się 
69 kandydatów i kandydatek. Wykłady 
objęli pp. inap. LOPP. J. Dzioboń, dir. 
M. Rajs, dr. Lipnicki, dr. K. Ryder i 
ŁnSp. J. Zakolski. Po wstępnych przemó
wieniach nastąpił wykład.

Roboty samorządowe
DLA ZATRUDNIENIA 

BEZROBOTNYCH.
W awiązłku z powołaniem do życia w 

Ministerstwie opieki społecznej biura do 
ąpnaw bezrobocia, min. . Hubicki rozesłał 
do wojewodów .instrukcję w sprawie nad 
syłaniia programu projektowanych roibói 
samorządowych, sprawozdań z robót do
konanych, oraz sprawozdań z użycia &ub 
wenoyj na cele zatrudnienia bezrobot
nych.

Roboty samorządowe miaj-ą być pro
wadzone według programu, zatwierdzo
nego przez, Ministerstwo opieki społecz
nej. Z funduszów tego Ministerstwa mo
gą być prowadzone tylko roboty ustalo
ne w programie, nie mogą zaś być pro
wadzone roboty przewidziane w zwy
czajnych budżetach samorządowych. 
Wszelkie kredyty na zatrudnianie bez
robotnych mogą być użyte tylko na 
koszt robocizny.

X ZARZĄD K. S. STRZAŁA ziawiiad®- 
mia, iiż najbliższa próba sekcji symfo
nicznej odbędzie się w- dniu 16 bm. tj. >w 
śroidę od godlz. 19—21 w lokalu klubu 
P®zy ul. 1 Maja 24 w SoSiąOwcu. Ze wzglę
du, że w dniu tym odbędzie się podział 
sekcji na dwa ikomiplety, uprasza się o 
Hrane prizylbycie .albowiem późniejszych 
hniiian .nie uwzględni się. Nowych ozłon- 
ków dlo sekcji symfonicznej przyjmuje 
!«ę w anody i soboty od godlz. 192.1 każ- 
Icao iiwmodinia.

Czyś juź saaby! LOS
do 26-ej Loterji?

PORADNIK PODATKOWY. '

O obowiązku prowadzenia 
ksiąg handlowych.

Kodeks handlowy w art, 8—16 na
kłada n.a każdego haimdlującego obo
wiązek prowadzenia ksiąg handlo
wych, dających poznać jego czynno
ści ha>ndlowe i stan majątku.

W szczególności kodeks handlowy 
obowiązujący w Kongresówce posta
nawia, że każdy kupiec ma prowa
dzić dziennik, który wskazywać bę
dzie dzień po dniu jego operacje 
handlowe i sporządzać corocznie in
wentarz swego majątku ruchomego 
i ni er uc h orne go.

Dziennik i inwentanz mają być po
świadczone przez Magistrat raz do 
roku.

Kupiec obowiązany jest przecho
wywać księgi przez lat dziesięć.

Obowiązek prowadzenia ksiąg han
dlowych przez handlujących z mo
cy przepisów kodeksu handlowego 
istnieje od roku 1809, t.j. od czasu 
wprowadzenia napoleońskiego kodek
su handlowego na ziemiach Kongre
sówki, jednakże nie było przepisów 
urawnych, zmuszających kupca do 
prowadzenia ksiąg handlowych pod 
groźbą sanikcyj karnych.

Dopiero nowy kodeks karny, obo
wiązujący od 1 września 1932 r. w 
art. 280 postanawia: „Kto będąc obo
wiązany z mocy przeipisÓw do pro
wadzenia księgowości kupieckiej, 
wcale jej nie prowadzi lub prowa
dzi ją wadliwie, podlega karze are
sztu do sześciu miesięcy lub grzyw- 
ny‘6-'

Przyjmując, że najwyżej 6 proc 
przedsiębiorstw handlowych prowa
dzi księgi handlowe, pozostałych 94 
proc, kupców znalazło się w sytuacji 
niewyraźnej wobec postanowienia ko
deksu karnego, zmuszającego handlu
jących karami do prowad-zeinia księ
gowości kupieckiej.

O ile obowiązek prowadzenia księ
gowości kupieckiej dla mniejszych 
przedsiębiorsitw handlowych byłby 
uciążliwy lub wprost niemożliwy z 
uwagi na znaczne koszta, połączone 
z zakupem ksiąg i wynagrodzeniem 
księgowego, o tyle przymus prowa
dzenia księgowości kupieckiej dla 
przedsiębiorstw znaczniejszych jest 
pożądany, aby obowiązek prowadze
nia ksiąg handlowych wszedł u nas 
w życie, gdyż wymaga tego zdrowy 
i solidny handel.

Trudno przedstiawiić sobie powa- 
żniejszego kupca, obchodzącego się 
bez księgowości kupieckiej w czasie 
panowania weksla, czeku, przekazu 
i dobrej wiary w handlu.

Koirzyścii, płynące z pro^vadzen;ia 
’:siąg handlowych przemawiają same 
za siebie.

Kupiec na podstawie k&iąg może 
każdej chwili oceiaić należycie stan 
swego przedsiębiorstwa, stan poszcze
gólnych rachunków i na tej podsta
wie zorjentować się, gdzie tkwi słaba 
stroma przedsiębiorstwa, by cz.em ry
chlej zastosować środki zaradcze i 
naprawić błędne posumięaia.

Z obowiązku prowadzenia ksrąg 
handlowych wynikają dla kupców ko 
rzyśćii w procesach sądowych, w któ
rych księgi handlowe, prowadzone 
prawidłowo, były dopuszczane, jako 
dowód względem czynności handlo
wych, zwłaszcza w sprawach dotyczą 
cych spadków, podziału spółki i w 
raizie upadłości.

Największe korzyści z prowadzenia 
prawidłowych ksiąg handlowych wy
nikają dla kupców ii przemysłowców 
według obowiązującego prawa podat
kowego, o czem w następnym artyku
le.

K.
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Jeżeli nie 
TO WSTĄP

. _______. kolektory

JÓZEFA MŁAWSKIEGO
DO ZNANEJ ZE SZCZĘŚCIA

Sosnowiec 3-go Maja 23 
Będzin Małachowskiego 1 
Dąbrowa Górn. 3-go Maja 4

Zawiercie 3-go Maja 1
Grodziec Kościuszki 3 
Czeladź Rynek 11 

i kup LOS I-ej klasy.
Takich przywilejów i możliwości dla gracza nie dała dotąd żadna loterja

W i I (W. asa Mli Mh Wił.
Ciągnienie już 17, 18, 19, 21 i 22 b. m.
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Nowy pomysł
Sokoła, dla rodziców.

Od czasu do czasu słyszy się o pow
staniu względnie działalności w róż
nych krajach organizacyj i klubów 
o groteskowym charakterze. Istnieją 
więc kluby grubasów, rozwiedzio
nych, hodujących pewne gatunki zwie 
rząt lub ptaków, noszących jeden ko
lor lub gatunek Krawatów, ew. ubrań 
i i. p., śmiesznostki. U nas jakoś o po
dobnych klubach nie słychać i prawdo 
podobnie dlatego paTodjuje się rzeczy 
poważne. Prasa np. doniosła o „ory
ginalnym^ pomyśle Rady szkolnej w 
Warszawie, która nie mając widocz
nie nic lepszego do roboty, opracowa
ła projekt powołania do życia szkoły 
dła... rodziców, wychodząc z założe
nia. iż przyrost naturalny ludności nie 
idzie w parze z powiększaniem się 
wiedzy pedagogicznej szerokich mas. 
Z dalszego uzasadnienia okazuje się. 
iż inicjatorom chodziło jeszcze o coś 

linnes’0. miajiow.ieie o chęć zairnipnaw-

wania, gdyż podobna szkoła byłaby... 
jadyną na świecie.

Szczęśliwe musi być miasto, posia
dające taką Radę szkolną. O tem, że 
obecnie już pół miljoina dzieci pozba
wionych jest nauki z braku lokali, a 
za 2—5 laty dzieci tych będzie prze 
szło m:ljcn, Rada szkolna Warszawy 
zdaje sie ni( wiedzieć i nie stara się 
szukać środków zaradczych, nato
miast uważa zt rzecz ważniejszą utwo 
rżenie szkoły dla rodziców, celem po 
większenia ich wiedzy pedagogicz-

Naprawdę wzruszająca tr-oskliwość. 
mogą’ca w praktyce dać wręcz rewe
lacyjny »-fekt. bowiem może 6ię zda- 
;zyć, iż ojciec lulb matka otrzymają 
jaKnajlepsze świadectwo z ukończe
nia szkoły dla rodziców i mogą z du
mą pokazać jo swym dzieciom, które 
z braku szkól nie mogą korzystać z 
.nauki i siedzą w domu. Zdaie się, iż

zamiast szkoły dla rodziców byłoby 
rzeczą pożyteczniejszą utworzenie kui 
sów dla różnych działaczy, gdzie u- 
czonoby ich. jak należy postępować, 
aby nie narażać się na ośmieszenie.

Dodatki d® patentów
NA ROK 1935.

Izby skciirbowc w związku ze zbliżają- 
cym się termineim nabywania kairt reje- 
stracyjnych i św iadect w przem ys!ówych 
na 1933 rok wyclialy •z.a.nz.ądzenie podle' 
glym urizędiom skarbowym odnośnie zwd< 
ks;zen.i>a aipa>ratu obsługującego nabywa-, 
jących świadectwa, przez stwor zenie do
datkowych kais poirnocniczych.

Równocześnie Izby sikarbowe wyja
śniły kwestję pobierań ia dotla.tkó-A na 
rzecz związków ikiomui?al,n.ych (samorzą- 
dn) oraz instytucyj o charakte.rizie praw- 
riio-pwblicznym, miaińóiwiicie Izby przemy- 
dowo - handlowej, Izby izeinieślniczej.

Równocześnie Iziby skarbowe rozesła
ły nOiwe blankiety św.iiadiecbw pozemysloi- 
wych, które na r. 1953 będą odimiennego 
koloru. Dla przedsiębiorstw handlowych 
statków, handlu jarmarcznego, zajęć 
przemysłowych — koloru różowego; dła 
przedsiębiorstw przemysłowych i zajęć 
rękoidzicliir.czycłi — k.ołorn niebieskiego 
i dła składów hurtowych i zakładów huir 
tówej sprzedaży — koloiru bialogo.ł

Po usjawnienra afery
FAŁSZOWANIA 20-ZLOTóWek/

Śledlztwio policyjne, związane z wykry
ciem afery fałsziowamia banknotów 20-zlo 
‘owych w Dąbrowie zatacza coraiz sizer* 
sze kręgi.

W pierwsizycih dniiiach po złikwidow-a- 
niu fabryki aresztowano ośm osób, ą mia 
niowicie: Ja,na Sokoła oraz dwóch jego 
synów Stanisława i Bolesława i Lewka 
Rotfelda., wsizyistkich z Sosnowca'. Fran
ciszka De Ville z Dąbrowy oraz Wlady* 
sława Sikorę i jego przyjaciółkę obok 
z Katowic.

W wyniku dalszego dochodzeniia zo
stali jeszcze zatrzymana: Kazimierz Ja- 
skóła, czeladnik maisariski z Sotanowca 
(Smolna 12), Łajb Kutner, hnrtowiniik zie
miopłodów z Król Huty i Jozul Ejzner 
z Katowic. Zatrzymani osłiaifnio zostali 
przekazani wczoraj do dyspozycji &ę- 
dizlego śledczego.

Dalfize doohodiz-einiie w toku. Nie jest 
wykluczone, że mastąpią dalsze areszto
wania.

X MAGISTRATOWI CZELADZKIEMU 
KU UWADZE. W Czeladzi pr;zy zbiegu 
ulic Węgroda Górna i Mysłowicka znaj
duje się dość obszerny plac miejski, któ
ry przez pO'pirzednie władze miejskie 
przeznaczony był na tairgi. W tym celu, 
kosztem kiillku tysięcy złotych -plac zo- 
Mał zniwelowany, jedlnak skutkiem zrnia 
ny goąpodairzy w mieście, plan nie do
czekał się realizacji. Obecnie opuszczo
ny teren został rozkopany i znisizezony 
do tego •stopnia, źe wymaga powtórnej 
niwelacji. Magistrat wjniien roztoczyć 
pieczę nad opuszczonym i zniszczonym 
terenem.
X W ZWIĄZKU Z AFERĄ BILETOWĄ, 
u jawnioną w Będizinie o czem już d'0'UO- 
•Sliłiśmy,- został wczoraj zatrzymany i 
przeikafZiany do dyspozycji sędziego śled
czego bileter stacji Będizin Szymon Sziy- 
monkiewiicz z Będżima. Natomiast bile, 
ter Marcin Carski izo-stał przez •serlziega 
śledczego zwolniony z bpa-ku diowo-dów 
winy.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z mie- 
sizikaniia Pilnik uis a Wajcmana w Sosnowcu 
(Prosta 4) skradiziiiOfno garderobę, bneliz- 
nę oraz nakrycie stołowe, łącznej war
tości około 1900 zł.

Ajzykowi Kałiisizowiif, zamiesizkałeniiu 
w Dąbrowie, przy ul. Polnej 7 śknadzio. 
nio ze strychu bieliznę, wartości 200 zł.

Sali Cymeriman z So^nO-wca (Dębliń
ska 11) sikradiziono z balkonu płaiszcz, 
wartości 56 zł.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. opiekun szkoły. Nadie^łaine sprawo

zdanie jest 'Spóźnione, a więc nieaktualne.

jołeeseńsŁwo Lwowa
i wscJsodaiej Małopolski 

darzy zaufaniem 

Korwbwjwski



U R J Eft ZKCHODNT 5vłoTeŁ 15 listopada 1952 r. Nr. 26S'.

Kronika Zawiercia.
X ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI. W uh. 
iniedzneilę ób chodzono w Zawierciu czter
nastą riociztniicę odzyskania ni-eipoclileig ko
ści. Po niaibiożeń-sitwie odbyła snę defilada. 
<a tnaSitę-pinie akademija «w Domu ludowym 
T. A. Z. Na program akademii .złożyły 
się: •okolicznościowe pTzeimówneniia, de
klamacje, śpiewy itp.
!X KU CZCI ŚW. STANISŁAWA KOST
KI. W uib. niedzielę odbyła się w Domu 
ludowym T. A. Z. uroczysta akademja 
ku czci patrona młodzieży św. Stanisła
wa Kostki. Akademję otworzył, wygła
szając przytcm okolicznościowe przemó
wienie pire.zes W. Doma-gala. Następnie 
chór Stc^a-rzysfze.nia młod-ziieiży poliski-eij 
męskiej odśpiewał ..O święty Stanisła
wie^. Zkolei prof. B. Warzecha wygłosił 
piękny referat pt. „Św. St. Kostka wzo- 
•rean czystości’’. W referacie tym prele
gent scharakteryzował życie i czyny św. 
Stanisława Kostki, apelując do mlo-dizie- 
ży, aby wstępowała w ślady swego pa
trona. Po referacie deklamował druh A. 
Samek ..Nas co idziemy", poczem nastą
pił akt [przyrzeczenia kilku nowych 
■członków Sto war życzenia, poprzedzony 
okoli czinościio w e m pr®em ów i en iem patro
na ks. Fr. Strugały. Po przyrzeczeniiu de
klamował druh J. Skrzypiiciieł, .poczem 
została wystawiona sztuka w trzech od
słonach pt. „Do wyższych ja rzeczy stwo
rzony", odegrania przez amatorski zespół 
Stowarzyszenia, mlodiz.ieży polskiej żeń
skiej pod wytrawną reżyserją p. M. Ro
wińskiej. Amatorzy zostali nagrodzeni 
przez licizne zebraną publiczność burza 
oklasków. Na szczególne wyróżnienie z 
pośród amatorów zasługują pp.: J. 
Grzanka 1 E. Czernik. Całość akaidemji 
sprawiała bardzo mile wrażenie. Dodać 
należy, że Stowarzyszenie wykazuje w 
ostatnich czasach wielce ożywioną dzia
łalność, co jest przedewszyistikiem zasłu
gą patrona Stów. ks. prefekta Fir. Stru
gały.

Zarząd Stowarzyszenia młodzieży pol
skiej żeńskiej i męskiej składa za na- 
szem pośrednictwem serdeczne podzięko
wanie za przyczynienie się do uświetnie
nia uroczystości ks. prefektowii Fr. Stru
gał e, p. M. Rowińskiej., prof. B. Warze
sze .i tym wszystkim, którzy tak licznie 
przybyli na akadeimję.
;X Z TOW. ROZWÓJ. Założony przed 
kilku miesiącami w Zawierciu oddział 
Tow. „Rozwój" pO-zyskał już znaczną 
liczbę członków. Zebrania towarzystwa 
odbywają się co tydzień, przyczem po
ruszane są n.a nich sprawy z dziedziny 
handlu i inne. W ub. sclbołę urządzona 
izoisitalia herbatka towarzyska dla człon
ków, połączona z róż nenii niespodlzńan- 
kami.

Kronika Olkuska.
X NIEDZIELNE UROCZYSTOŚCI W 
WOLBROMIU. Z okazjii 14 rocznicy nie
podległości państwa polskiego oraz po
święcenia sztandaru POW., w godzinach 
pr^edipołndniowych odpra wionę zostało 
uroczyste nabożeństwo w kościele para
fialnym. Na rynku po przemów leniach 
p. starosty Sta mirów'-kiego, rotmistrza 
rezerwy p. Borzuc-howskiiego z Pilicy i 
p. Jana Żu.rka z Olkusza, nastąpiło wbi
janie gwoździ do drzewca sztandaru. Je
dnocześnie odczytano depesze i listy gra- 
tuilacyjine w związku z poświęcęniieim 
s-ztandaru od władiz peowiackich ii po
szczególnych osób. P. starosta Stamirow- 
s ki 'wręczył krzyże niepodległości rodzi- 
nom poległych: śp. Marcelego Krzystka 
— jego ojcu, zamieszkałemu w Sosnow
cu, oraz ś.p. Tadeusza Witkowskiego z 
Opatowskiego — jego bratu, obrońcy 
sądowemu z Wolbromia. Pochód z orkie
strą na czele przeszedł ulicą Piliicką, 
•przemianowaną >n.a u-lic-ę im. Żwirki i Wi
gury, gdzie defiladę przyjął p. starosta. 
Wieczorem w kinie ,-Czairy" odbyła się 
akademja,, na którą złożyły sdę: przemó
wienie dra Łapińskiego, śpiewy „Hejna
łu" z Olkusza i deklamacje p. Tarohal- 
skiej z Olkusza.
X NOWE WARUNKI PRACY. W wy
niku pertraktacyj między dyrekcją pa
pierni „Klucze'4 a delegatami robotników- 
nastąpiła obniżka płac o 6 proc., zamiast 
projektowanych początkowo przez fa
brykę 8 i pól proc.
X „ZARĘCZYNY DRUZGAŁY4' i ..Pa
cjent z prowincji" odegrane z po a „.le
niem w ubiegłą niedzielę przez si-owa- 
fjzyszenie młodzieży eolskie i męskiej w

Oliktuisizu, zostaną powtórzone w diniiu 17 
bm. w1 knimie „Orzeł" w Olkuiszu".

X AWANTURNICY ZE STRZEMIE
SZYC. Dojeżdżającego z <węglem do 
Sławkowa furmana', Antoniego Mular
czyka. mieszkańca 5vSii Br.zyibys ławice, 
gm. Minoga, zaczepili bez żadnej przy
czyny mieszkańcy Strzemieszyc 20-iletnii 
Jan Piasecki .i 21-l etni Anion i Piórkow
ski i dotkliwie go pobili. Poszkodowane
go odwieziono do szpitala olkuskiego, 
gdizie lekarze orzekli ciężkie uszkodzenie 
ciała. Piórkowski i Piasecki są znanymi 
awanturnikami n.a terenie Strzemieszyc. 
Obecnie ukrywają się.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Samorządy stratą część udziału w opłatach monopolowych.

to nie za kosztowne?
roi-

Ministerstwo skarbu przygotowuje pro
jekt nowelizacji dekretu o państwowym mo
nopolu spirytusowym. Rozporządzenie usta
li udział samorządów w opłatach monopo
lowych w wysokości złotego od litra 100 
proc, spirytusu. L kwoty jednego złotego 
20 groszy, jako udział nieistniejącego w wo
jewództwach centralny cli i kresowych sa
morządu wojewódzkiego przypada skarbo
wi państwa, 8 groszy odlicza się na rzecz

Czy
Kontrolą eksp-OTitu airtykułów 

niczy<ch zajmują się Izlby ipirzemyślo
wo - handlowe, wywozowa ik o misja 
rozdizielczia, oiraz związki eksporto
we. Instytucje te pobierają opłaty 
w tych wypadkach, gdy wywóz da
nych artykułów obłożomy jesk cłem 
wywozowym, ałlbo korzysta ze zwro
tu cła. Działalność tych instytucyj 
ogranicza się nie jednokrotnie do wy
dawania zaświadczeń, uprawniają
cych do korzystania -ze ziwro-tu cła, 
albo do wydawania lub rozdziału za
świadczeń na bezcłowy wywóz.

X POŻAR STODOŁY. W ub. sobotę 
spłonęła doszczętnie stodioła wraz ze 
zbiorami i niektóremu narzędziami rolni- 
czemi, należąca do Władysława Chwa- 
■st.a we wsi Władysław, gm. Minoga.

X POBICIE STARUSZKI. Na tle pora
chunków majątkowych, onegdaj dotkli
wie została pobita kołem 50-letnii.a Do
rota Lelkistonow.a i Zawady, gm. Rab- 
s-ztyn-, przez swego krewniaka. 17-letnie- 
go Ludwika Sziuimeirę. Wezwany lekarz 
dr. Łapiński z Olkusza skonstatował zła
manie lewej ręki na kości łokciowej u 
Leks tonowej, oraz inne obrażenia ciała.

funduszu pożyczkowo - komunalnego, zaś 
reszta 82 grosze przypada samorządom.

Przygotowywany projekt przewiduje ska
sowanie ustawowej opłaty jednozlotowej i 
wprowadzi niższy procent udziału samorzą
dów. Zmiana ta w wysokim stopniu jest 
niekorzystna dla związków komunalnych, 
które straciłyby około 40 proc, z tego źró
dła, to jest 6 i pół mil jon a zł. rocznie we
dług wpływów na rok 1932-55.

Ciekawe cyfry, dotyczące wiply 
wów z tytułu tych opłat, poda jemy 
niżej, czerpiąc je z Nr. 44 „Polski 
Gospodarcze j“:

1929 1950 1951 1952
w tys. złotych

Ogółem 999,0 1976,8 2512,9 878,5
w tem bekony 180.6 565,8 895,7 459.7

masło 90,7 484,7 498,4 46,1
trzoda chlewna 456,4 452.5 224,4 46.7 
jaja 184,9 159,6 216,1 116.1
wędliny i szynki 26,0 51,7 114,5 52,5

6 miljonów w ciągu (niecałych 4 
lat ■— czy to nie zibyt wielkie koisiaty?

100 milj. zł. podatku majątkowego.
zł. Nadmoenić należy, że w czasie od 1 kwict 
nia do 1 września 1952 r. urzędy skarbowe 
ściągnęły wszystkiego podatku majątków. 
1,747.000 złotych. Mimo to, jak widać, wła
dze skarbowe zamierzają w przyszłym ro
ku rozwinąć śrubę podatkową, celem ścią
gnięcia tego podatku. Sfery gospodarcze 
traktują ten optymizm z silnem powątpie
waniem, a to wobec katastrofalnej sytuacji 
gospodarczej.

spodarcza.
nowe wzory deklairacyj n.a nabywanie świa
dectw prz©myślowych. Wzory te obejmu
ją trzy rodizaje diakllaracyj:, 1) dla przed
siębiorstw han.diloiwycli i zajęć przemysło
wych. handlu jarir.aircznego i statków (ko
lor różowy), 2) dla pr.zer/isiębiorstw prze
mysłowych i pracowni rękodzielniczych 
(kolor miebieski), 5) dla składów i zakła
dów hurtowej sprzedaży (kolor biały).

PROCENTOWANIE WKŁADEK I KSIĄ
ŻECZEK OSZCZĘDNOŚCI. Wiki ad y oszczęd 
nościowe w ba inkach i kasach cisziczędiności 
oproce.nitowane zostaną w sposób następu
jący: wiklady w złotych płatnie a v.ista
4.25 — 4.50 proc., za wypowiedizcniem jed- 
nomiiesięoanem — 5.25 proc., za wypowie
dzeniem trzymiiesięcznem — 6 proc., za wy
powiedzeniem 6-miesięcznenn — 7 proc., Na
tomiast za wiklady w dolarach oprocento
wanie wynosić będzie: płatne a vi.sta od 2 
do 2.5 proc., za wypowiedzeniem jedno
miesięczni ein — 4 proc., za wypowiedzeniem 
4-miesięcznem 5 proc., wreszcie za wypo
wiedzeniem 6-miesiięazńem — 6 proc, rocz
nie. Książeczki oszcizędnościowe będą opro
centowane przy wkładach w złotych na — 
6 proc., przy wkładach w dolarach na 5 
proc., książeczki PKO. będą miały oprocen
towanie 5 proc. Ostatnio wydane rozpo
rządzenia w dziedzinie pieniężno - kredy
towej, mają na celu stworzenie takich wa
runków. keóre mogłyby służyć za podsta
wę zarówno zdrowej kapitalizacji, jako też 
normalnej pracy warsztatów wytwórczych 
we wszelkich dziedzinach produkcji.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Dnia 14 listopada.

Dewizy: Belgja 125.65. Holandja i558;15. 
Londyn 29,79. Nowy Jork 8,918. Paryż 34,96. 
Praga 26,41. Szwajcarja 171.65.

Obrotv mniej, niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 8,899. Rubel złoty 4,61. W 
obrotach prywatnych: rubel srebrny 1,4-2, 
100 kopiejek bilonu srebrnego 0,62. Gram 
czystego złota 5,9244. Dewiza na Berlin w 
obrotach międzybankowych 211(85 — 211.90. 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotach 
prywatnych 211,30.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabiliza
cyjna 55,50 — 56,38 — 55,75 (w proc.); 4 
proc. poż. inwestycyjna 97,10 — 97.50; 4 
proc, państw poż. premjowa dolarowa 50.00 
— 50,50; 5 proc, konwersyjna 41.50 — 42,00: 
6 proc. poż. dolarowa 56.50 — 57,00 (w proc.) 
10 proc. poż. kolejowa 101.00 (w proc.); 5 
proc. poż. koilejowa konwersyjna 35,00.

Akcje: Bank Polski 86.50 — 87.00; Stara
chowice S.50

W preliminarzu budżetowym na rok 1955 
do 1954 figuruje pozycja 7 miljonów zl., 
które rząd zamierza ściągnąć z tytułu zale
głości podatku majątkowego. Pozatem istnie 
je druga pozycji 20 milj. zł., figurująca, jako 
likwidacja podatku majątk. Likwidacja te
go podatku jest obliczona podobno na lat 
5, czyli innemi słowy, władze skarbowe li
czą się z wpływami cło skarbu państwa z 
tego źródła w sumie około 100 miljonów

Kronika go
WZROST WKŁADÓW OSZCZĘDNOŚCIO- 

WYCH W P. K. O. Miesiąc paźdiziicrnik za
znacza się w P.K.O. datsizyim- znacznym 
war ostem wkładów oszczędnościowych oraz 
liczby oszczędzających. Wkłady oszczędno
ściowe wzrosły w ciągu rn-ca spr-awioizdaw- 
częgo o dalszych 6.290.054 zł. osiągając na 
dzień 51.X.52 r. stan zl. 577.674,560. łącznic 
zaś z wkładami pochodzącymi z w-alo-ryza- 
cji dawnych wkładów marko wych zl. 
407.538.799.'Równolegle ze war ostem kapita
łów oszczędnościowych wizrosła w tym cza
sie bardzo znacznie liczba oszczędzających 
w P.K.O. W ciągu m-ca paźdiziermika wy
dała P.KjO. 25.586 nowych książeczek o- 
szczędnościowych. Ogólna liczba książeczek 
oszczędnościowych czynnych ’ na diz-ień 
51.X.52 r. wynosiła 878,698, łącznie zaś z 
książec-zkami,' pochodzącemi z waloryzacji 
916.181 książeczek.

GROZI KARA ARESZTU. Jak wiadomo 
na podlstawie ant 58 nowego kodeksu kar
nego przetirzyimywanie składek pracowni
ków na rzecz ubezpieczeń społecznych po- 
dilega karze dio 5 miesięcy aresztu Lub 
grzywny do 6.000 złotych. Podobno zakła
dy ubezpieczeń społecznych mają obecnie 
przystąpić energicznie do ściągania niewpla 
conych składek ubezpieczeniowych pra
cowników. Wiadomość ta wywołała diużc za
niepokojenie w sferach gospodarczych. Pra
codawców, którzy przetrzymywali składki 
.pracowników liczy się na dziesiątki tysięcy.

DDOPŁATY DO ŚWIADECTW PRZE
MYSŁOWYCH NA R. 1955. Wobec zbliża
jącego się terminu nabywania świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych na 
rok podatkowy 1955, Miniistersrtiwo skarbu 
poleciło Izbom skarbowym wydać .zarządize- 
nia, miające na celu utworzenie pomocni
czych kas skarbowych i z-a,pewalenie płat
nikom należytej obsługi w okresie naby
wania świadectw. CU płatników państwo
wego podatku przemysłowego będą pobiera 
ne dodatki do cen świadectw przemysło
wych i kart rejestracyjnych wedilug nastę
pujących zasad: 1) Dodatki na rzecz związ
ków komunalnych w wysokości 50 procent. 
2) dodatki na rzecz innych instytucyj bę
dą również pobierane w maksymalnej wy
sokości. Dodatki na rzecz Izb przemysłowo- 
handlowych oraz Izb rzemieślniczych będą 
pobierane na całym obszarze państwa. Po
bierany będizic również przy nabywaniu 
świadectw przemysłowych i kart rejestra
cyjnych na 1955 r. 10-procentowy dodatek 
,1./ należności skarbowych. Na świadectwach 
przemysłowych, nabywanych na r. 1955 ka
sy urzędów • skarbowych będą dodatek ten 
uwidaczniały. Wreszcie Ministerstwo skar
bu zwróciło u.wj)pr.‘a na rozesłane Izbom,

ZE SPORTU.
MECZ BOKSERSKI NIEMCY—POLSKA 14:2

Międzypaństwowe zawody bokserskie Pol
ska — Niemcy, któro odbyły się w ub. nie
dzielę w Dortdiimmdzie zakończyły się wy
soką porażką naszych bo-ks-erów w stosunku 
2:14 pkt.

SENSACJE LIGOWE.
Ul), niedziela była dniem scnsacyj ligo

wych. świadczy o tem wysokie zwycięstwo 
Ł. K. S. nad Garbarnią, porażka Wisły i 
Legji. Ub. niedziela nie wyłoniła jeszcze 
ostatecznie mistrza ligi ani też kandydata 
do spadku. Wobec ostatniego zwycięstwa 
Pol on j i nad Legją widmo spadku zagraża 
najbardziej Czarnym. Wyniki niedzielnych 
spotkań były następujące:

Warszawianka — Wisła 2:1 (1:1);
Ł. K. S. — Garbarnia 6:1 (5:0);
Pol on ja — Leg ja 1:0 (1:0); 
Pogoń — Ruch 2:1 (0:1).

KTO WEJDZIE DtO LIGI.
Drugi zkolei finałowy mecz o wejście dc 

Ligi, rozegrany w ub. niedzielę między 
Podgórzem (Kraków) a Legją poznańską nie 
przyniósł rozstrzygnięcia, dając wynik bez- 
i>ramkowy 0:0. O wejściu do Ligi zadecy
duje trzecie spotkanie, rozngraue na tere
nie neutralnym.
SEKCJA TENISOWA PRZY S.T.S. „UNJA“.

Dnia 12 bjin. w szkole Praussa odbyło się 
zebranie organizacyjne sekcji tenisowej, 
zorganizowanej przy S.T.S. „Unja“. Zebranie 
zagaił inż. Bija.siewicz. prezes .,U.nji“. przed
stawiając w krótkich słowach cel budowy 
oraz stan obecny robót na kortach teniso
wych, apelując jednocześnie do zebranych, 
aby przyczynili się wispólipracą T-wem do 
stworzenia tak potrzebnej placówki sporto
wej na naszym terenie. Po odiczytamiu i 
przyj ęciu reguil amiimiu sekcji, przysitąpioaio 
do wyboru komitetu budowy kortów, w 
skład którego weszli pp.: Antonii Krauipe, 
dr. Rzędowski, inż. Scott, dr. Traw i ńsik i. Na
stępnie referował sprawę opłat prof. Olszew
ski, idąc po Linji, ażeby opłaty, członkow
skie uprzystępni,iły ja knaj szerszym war
stwom sportowców, udział w konkurencjach 
na polu sponitu tenisowego. Zkolei przystą
piono do wyboru zarządiu sekcji tenisowej. 
Do zarządu zostali wybrani pp.: Kontryrno- 
wicz, Mikołajewski, Olszowski. R.zcjdowsiki, 
Scott. Z pośród członków zarządu p. Miko
łajewski Stanisław wybrany został kierow
nikiem sekcji.

WYŚCIGI KOLARSKIE S.T.E. UNJA.
Sekcja kolarska S.T.S. Unja zakończyła 

w ub. niedzielę tegoroczny sezon torowymi 
wyścigami na własnym stadjonie. Do zawo
dów stanęło 15 kolarzy zrzeszonych i nie' 
zrzeszonych.

W biegu o mistrzostwo Zagłębia Dąbrow
skiego pierwsze miejsce zajął członek 
..Uinj.i“ Pocliwalski (17 m. 10 s.), drugi — 
Wawrzycki (Unja) w czasie gorszym o pół 
sekundy. W biegu australijskim zwyciężył 
również Pocliwalski w czasie 45 sek.. drugi 
Wawrzycki — 45 sek.

W piegu d!a niesłowarzyszonych pierwsze 
miejsce zajął Stefan ślusarczyk — 8 m. 45.4, 
drugi Józef Dworak.
JESIENNY BIEG O PUIIAR „STRZAŁY".
W ub. iniedizielę odbył się jesienny bieg 

o puhar przechodni K. S. ..Strzała". n,a trasie 
5500 m. Poraź pierwszy zawody o puhar ten 
odbyły się w 1928 r.. zdobył go wó-wczas G. 
Szczypiński; w 1929 i 50 zdobywcą puharu 
był b. Karch (Zw. strzelecki, Czeladź), w 
1951 i- Alfred Sitko z K. S. Roźdizień-Szopie- 
nice. Pomimo trudnych warunków w ub. 
niedzielę bieg wywoła! duże zainteresowa
nie, o czem świadczy udział zawodników 
śląskich, o Wysokiem wyrobieniu sportowem 
Start odbył się o goliz. 12 z boiska miejskie
go komitetu P. W. w Sosnowcu. Pierwszy 
ukończył bieg w dobrej fornńe i czasie 
Alfred Sitko z KS. Rożdzicń-Szo<pcin,ice w cza 
sie 16,40 s., drugi .przybył Józef Kocot z tego 
samego klubu i trzeci U. Kurzeja ze Związku 
strzeleckiego. Organizacja biegu, bez zarzu
tu. s-poczywala w wytrawnych rękach p. E- 
Za,ry elity.
S.T.S. UNJA — YICTORIA (Częstochowa) 

1:1 (1:1).
Po wyścigach kolanskich na torze Unji 

odbyło się spotkanie towrzysikie zespołu 
piłkarskiego Un.jd i Yictorji częstochowskiej, 
zakoi.czone wynikiem remisowym 1:1.
POLICYJNY K.S. — K.K.S. RUCH 4:1 (1:1)

Policyjny K.S. odniosl zasłużone zwycię
stwo na własnym stadjonie nad drużyną 
kolejarzy w stostunku 4:1.

ZAGŁĘBIE - HAKOACH 2:0 (0:0).
R. K. S. Zagłębie rozegrało w iniedzielę^ na 

stadijoinie miejskim w Dąbrowic koleżeński 
mecz z będizińskim Hakoachem. Wynik 2:0 
uzykany przez gospodarzy zasłużony. Bram
ki uzyskali Pękalski i Kapuścik.

ZAGŁĘBIANKA — MAKABI 5:0 (5:0).
Zagłębianka pokonała w Będzinie na boi

sku Hakoachu sosnowiecką Makąbi w sto
sunku 5 : 0.

„CZARNI" — „GWIAZDA44 9:0 (5:0).
W ubiegłą niedzielę na stadjonie ..Policyj

nego44 K. S. odbyły się finałowe zawody o 
wejście do kl. B pomdędizy powyższemi dru
żynami. „Czarni14, górując zdecydowanie 

nad przeciwnikiem zwyciężyli zasłużenie w 
stosunku 9:0. Bramki zdobyli: Mucha 3. 
Mardniee i Dybowski po 2, Guliński i Ju- 
nuszkiewicz po 1. Przez wygranie tych za' 
wodów K. K. S. „Czarni44 wchodzą do kl. “• 
Sędizia p Okularczyk b. dobry,

PING - PONG NA PIASKACH.
Onegdaj n.a Piaskach odbyły się zawody 

w ping - pomg, pomiiędizy S. M. P. a C. K. S-> 
które przyniosły zwycięstwo gospodarzom 
4 : 5. Dla C. K. S. punkty zdobyli St. Dyrda- 

i Kałuźny i Olszewski.
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Z CAŁEJ POLSKI
RED ZAJĄCZEK NA WOLNOŚCI.

Aresztowany swego-czasu redaktor Zają- 
czek z Bielska został wypuszczony na wol
ność z więzienia wadowickiego, z powodu 
daleko posuniętej choroby płucnej. Reda
ktor Zajączek udaje się na kurację do jed
nego z uzdrowisk podhalańskich.

WYSTAWA MUZYCZNA.
Przygotowania do pierwszej wystawy mu

zycznej w Warszawie, którą zdecydowało 
się urządzić Zrzeszenie przemysłu i handlu 
muzycznego w Polsce, dobiegają końca. Po
mimo niezmiernie trudnych warunków go
spodarczych, które ciążą szczególnie dotkli
wie na branży muzycznej, jest udział wy
twórców wszystkich działów branży zapew
niony. Organizatorom udało się pokonać 
wszystkie trudności, rozsprzedać miejsca 
będące do dyspozycji i umożliwić termino
we otwarcie wystawy, które nastąpi w so
botę dnia 19 b.m. w Resursie obywatelskiej 
przy ul. Krak. Przedmieście 64. Otwarcie 
wystawy połączone zostanie ze zjazdem wy
twórców i kupców branży muzycznej, na 
którem omawiane będą żywotne sprawy, 
jak: wprowadzenie Obowiązkowego naucza
nia gry na instrumentach muzycznych w 
szkołach powszechnych, sprawa podatku od 
orkiestr w lokalach publicznych, sprawa 
nowej taryfy celnej i polityki traktatowej 
w zakresie zainteresowania branży i t.d. 
Po zjeździe planowane jest odbycie roczne
go zwyczajnego walnego zgromadzenia 
członków Zrzeszenia przemysłu i handlu 
muzycznego.

Ministerstwo komunikacji ze względu na 
korzyści, jakie przynieść może zwiedzanie 
„Pierwszej wystawy muzycznej w Wafsza- 
wie‘‘, przyznało zwiedzającym wystawę ul
gę na przejazd powrotny z Warszawy do 
miejsca zamieszkania w wysokości 50 proc.. 
o ile zwiedzający wykupi! stały bilet wej
ścia na wystawę i przedłożył poświadcze
nie komitetu wystawy. Zezwolenie na zasto 
sowanie ulgi przyzna Ministerstwo komuni
kacji w każdym indywidualnym wypadku. 
Celem uzyskała ulgi należy się zatem zgła
szać do biura Komitetu wystawy.

1000 NOWYCH KOMORNIKÓW.
Wchodząca z dniem 1 stycznia r. 1955 w 

życie nowa ustawa o egzekucji sądowej, 
wprowadza urząd komornika w szeregu no
wych obszarów państwa, gdzie dotąd wyro
ki sądowe na podstawie przepisów zabor
czych wykony wane były bezpośrednio przez 
sądy. Nowe kancelarje komorników powsta
ną na terenie b. zaboru austrjackiego i w 
części Śląska Cieszyńskiego. Według pro
wizorycznych obliczeń, w pracach nad wy
konywaniem wyroków sądowych znajdzie 
zatrudnienie około 1000 osób. Zarazem do
wiadujemy się, że Zrzeszenie komorników 
podjęło starania w Ministerstwie sprawie
dliwości o rewizję taryfy opłat za czynności 
egzekucyjne. Komornicy domagają się pod
wyżki szeregu opłat, związanych z wykony
waniem wyroków sądowych o pełne 10C 
proc, żądanie podwyżki motywują komor
nicy podwyższeniem innych opłat sądo
wych, uskutecznionem w ostatnich latach.

UCIECZKA REDAKTORA 
SCHRAYA.

Jak wiadomo, redaktor odpowiedzialny 
„Katowicerki“, Hubert Schray skazany zo
stał wyrokiem Sądu grodzkiego w Katowi
cach na 14 mieś, więzienia za umTiesżcżenie 
artykułu, domagającego się odebrania Pol
sce Pomorza. Na podstawie wyroku drugiej 
instancji zniżono Schrayowii karę do 7 
mieś, wiezieni^. Od tego wyroku wniósł p. 
Schray kasację, a następnie został zwolnio
ny z więzienia za kaucją 5.000 zł., z tem. 
że co drugi dzień miał się meldować w po
licji.

Tymczasem od przeszło tygodnia red. 
Schray zniknął z Katowic i wszelkie po
szukiwania policji nie dały dotychczas żad
nego rezultatu. Zachodzi więc uzasadnione 
przypuszczenie, że red. Schray uciekł do 
Niemiec. Jest to jąż zatem trzeci wypadek 
ucieczki odpowiedzialnego redaktora .Kato- 
wicerki* przed odbyciem kary do Niemiec. 
WYROK W SPRAWIE NADUŻYĆ 

KOLPORTAŻOWYCH.
Ostatniemi czasy nadużycia przy kolpor

tażu dzienników i czasopism przybrały 
znaczne rozmiary. Dlatego też Polski Zwią
zek wydawców dzienników i czasopism po
djął energiczną walkę z temi przestępstwa
mi, w szczególności zaś rozpoczął ściganie

winnych na drodze sądowej. Jako pierwszy 
wynik- rozpoczętej akcji notujemy wyrok 
w karnej sprawie, wytoczonej niejakiemu 
Moszkowi Bułkowsztejnowi, znanemu hurto
wemu kolporter owi w Warszawie. Sąd okrę
gowy skaza! Bulkowsztejna, biorąc pod u- 
wagę jego dotychczasową niekaralność, na 
tydzień bezwzględnego aresztu za przywła
szczenie z art. 262 § 2 kodeksu karnego. 
Nadmienić należy, iż kilka spraw karnych 
o nadużycia kolportażowe jest w toku, mię
dzy innemi przeciwko kolporterom, wypo
życzającym lub zamieniającym pisma za o- 
płatą lub bezpłatnie i oddającym hurtow
niom kolportażowym oraz wydawnictwom 
otrzymane z powrotem od czytelników e- 
gzemplarze — jako „zwroty".

Wioski minister lotnictwa Balbo wita w Rzymie lotnika Gronatia po ukończeniu 
przez niego iotu długości 60.009 kim.

Most nad Pragą
przeszło pół kilom, długi i 42 mtr. wysoki. .
Niieidiaiwmo- oddany zosibal w Pradze do 

użytikiu piubliiczneigo nowy piękny miosit, 
nazwany na cześć sławnego powieśeiopi- 
sariza czechosłowackiego mostem Alojze
go- jina&kia. Obecie opracowuje się plan 
nioweigo moistu, który jednak nile będzie, 
łączył brzegów przecinającej miasto 
Wełtawy, ale ■Wfżńitiislić się ma ponad je
dną z dzielnic Pragi, zwaną Nuslę,. i łą
czyć ma w ten sposób dalszą dzieliniicę z 
centrum miiai&ta.

Pienwsizy plan budowy takiego moistu 
opracowano już w roku 1900. Chodziło 
wówczas o budowę mostu żelaznego. Nie
co później opriacoiwiaino projekt budowy 
m-Ofrłu betonowego, któryby wznosił się 
ponad dzielnicą położoną niby w kotli
nie. Plany te jednak nie mogły być zre
alizowane ze 'względu na brak odpowie
dnich środków fiiniailiisówyah. Ze względu 
atoli na to, że połączenie takie jest ko
nieczne dla zinteinsywmiienia nucthn — 
droga (pirtzez Nusle skrócona zostałaby 

w ten sposób blisko -o pół godzimy — 
•tpriąwia ta stała się aktualna. W r. 1926 
rozpijano konkurs na nowe projekty, ale 
.w tym roku plam niie był zrealizowany.

' Wielkie przed&iębi-pnstwa przemysło
we w Czechosłowacji, przeżywając obe
cnie kryzys., zwróciły się do gminy pra
skiej z propozycją współpracy techni
cznej i finansowej przy budowie takie
go mostu. Propozycja tych firm została 
przyjęta a obecnie opracowuje się pro- 
jeikt i kosztorysy. Największy most pra
lki będzie pół kim. długi i 21 mtr. szeirio- 
ki. P-od mostem ciągnąć się będizie prze
wód wodny, tak jak pod ulicami, a w 
jednym iz filarów mostu., wiznoszącego się 
4-2 metrów ponad dzielnicą miasta., pro- 
wadiziić będą schody na most dla ludzi, 
chcących z doliny dostać się na jezdnię. 
Budowa .rozpoczęta zostanie w najbliż
szym czasie. Budowa tego moistu znacz
nie przyczyni się do zmniejszenia bezro
bocia w Pradze.

PROGRAM RAD JO WY
WTOREK 15 LISTOPADA 1952 R.

1-1.50 — Komunikat meteorologiczny. 11.58 
Sygnał czasu,‘ hejnał z Wieży Mar jackiej. 
12.10 — Koncert z płyt gramofonowych. 
15.15 — Komunikat gospodarczy. 15J2Ó — 
Komunikat meteo-roloigi.czny. 15.40 — Ko
munikat gospodarczy. 15.50 — Chwilka lot
nicza i przeciwgazowa. 15.55 — Komunikat- 
państwowego Urzędu wychowania fizyczne
go. 16.00 — „Wśród książek" — przegląd 
najnowszych wydawnictw omówi pińof. Hem 
ryk Mościcki. 16.15 — „Psychologiczne 
podstawy nowych programów" — dlr. Jan 
Kuchta. 16.50 — Int-ermieZżo muzyczne. 
16.40 — „Czarodziejska moc książki*1 — 
wygł. dr. Stefan Rygiel. 17.00 — Popołud
niowy kioncert symfoniczny. 18.00 — Muzy
ką lekka. 19.00 — Olga Ręgorowicżowa: 
..Zwycięstwo wiedeńskie w poezji polskiej 
XVII wieku1’. 19.15 — Rozmaitości. 19.25 — 
Komunikaty sportowe. 19.50 Feljeton 
muzyczny pt.: „Humor wielkich muzyków 
(Józef Haydn)11 — wygi, ipricif. Stanisław 
Niewiadomski. 20.00 — Koncert poipnlarny. 
21.05 — Wiadomości sportowe. 21.15 —- Dal
szy ciąg koncertu. 22.00 — Kwadrans lite
racki. „Największe kłopoty" — odpowiada
nie Jakóba Wojciechuiwstkiego, 22.15 — Re
cital śpiewaczy Edwarda Bendera. 22.45 —■ 
Muzyka taneczna. 22.55 — Komiunikat me
teorologiczny. 25.00 — Muzyka tameczna.RZECZY CIEKAWE

PALEC W SKARBONCE.
Młody Japończyk wszedł do świątyni Ja- 

sukuni, położonej niedaleko Tokio i oddal 
głęboki ukłon przed głównym ołtarzem. Na
stępnie wyjął z lewego rękawa nieduży nóż 
i szybko odciął sobie mały palec u lewej 
ręki. Odcięty palec włożył do koperty, na 
której było napisane: „Na cześć bohaterów* 
i wrzucił kopetrę z zawartością do skar
bonki, do której wierni wrzucają pieniądze.

Przy wyjściu ze świątyni policjant zau
ważył zakrwawioną rękę fanatycznego mło
dzieńca i zatrzymał go. . W komisariacie 
wyjaśniło się, że jest to niejaki Josio Jagu- 
ci, syn fermera. 25 kwietnia wysłano go do 
Sznaghaju. lecz nie było mu sądzonem u- 
czestniczyć w walkach z Chińczykami, gdyż 
wkrótce zawarto zawieszenie broni i od
dział jego powrócił do Japonii. Ponieważ 
nie mógł złożyć ofiary w postaci swego ży
cia na placu boju, zdecydował przynieść w 
ofierze przynajmniej swój palec. •

NĘDZNE ŻYCIE INŻYNIERA.
O wstrząsającym wypadku samobójstwa 

donoszą, z Wiednia. Oto przechodnie spo
strzegli w centrum Schwarzenbergplacu wi
szące na kandelabrze gazowym zwłoki ja
kiegoś starszego mężczyzny. Z papierów 
znalezionych przy denacie okazało się, że 
jest nim 55-letni inż. Gustaw Boeck. Po bliż- 
szem zbadaniu ujawniono tragedję życiową 
tego człowieka, tak podobną do wiel-u in
nych. Oto jeszcze przed kilku laty miał on 
jedno z najlepiej płatnych stanowisk w Ju- 
goslawji, gdzie został powołany jako pierw
szorzędny fachowiec na polu budownictwa. 
Po pewnym czasie w związku z kryzysem, 
gospodarczym został inż. Boeck zwolniony 
z posady i wrócił do Wiednia, gdzie mimo 
bezustannych starań nie zdołał otrzymać 
żadnej posady ani zajęcia. W ostatnich mie 
siącach utrzymywał się Boeck ze wsparć. 
Tragedję sytuacji potęguje fakt, że brat inż. 
Boecka jest profesorem politechniki wiedeń
skiej. Dzienniki wiedeńskie zastanawiają 
się, w jaki sposób możłiwem było popadnię- 
cie w żupełną nędzę czloweka, którego brat 
jest bądź co bądź na stosunkowo dobrze 
platnem stanowisku.

Pokłosie Zjazdu
INŻYNIERÓW GÓRNICZYCH 

I HUTNICZYCH W KRAKOWIE.
J) W o-ościmne progi Akademji górni 

czej w 'K.ra(koiw:ie przybyli z całej Pol
ski inżynierowie górnicy i hutnicy na 
swój IV Zjaizd.

W miiiiach pię/knego nowoczesnego 
lecz niestety niewykończonego gma
chu, w atmosf erze solida mości kole
żeńskiej przez drwa dni (5 i 6 listopa
da) toczyły się obrady tego zespołu in- 
żyiniierów, który z racji swej wielkiej 
Wagi sipolecznej za raajipo-ważniejisiźy 
uwaiżany być musi.

Obrady miały Ina celu żbiiliansowa- 
hie diziesięcioiłetiniiego dorobku nauko
wo » technicznego górnictwa i hutnic- 
Wa oraz zobrazowanie stanu ekono
micznego i wyciągnięcia możliwie re
alnego wskazania na przyszłość. *— 
dogram zjazdu dostoisowany był do 
zadań powyższych — pierwszy dizień 
‘poświecono sprawozdaniom, dżiien 
diniigi referatem naukowym i dysku- 
®ji naid poruszonemii przez referentów 
zagadnieniami.

Prezes Stowarzyszenia inż. A. Ka
liński otworzył obrady, dając retro
spektywny pogląd na rozwój onganii- 
^cyjny i działalność Stowarzyszenia 
na ziemiach polskich. Jest rzeczą cha
raktery styczną, iż trzonem Stowanzy- 
szemiia orized wojna i w pierwszych 

latach niepodległości było jego Ko
lo w Zagłębiu Dąbrówskiem; 'tu za
kładano zręby organizacyjne i stąd 
wydawano „Przegląd górniczo - hut
niczy do niedawna jedyne fachowe 
pismo polsikiego górnictwa i hutnic
twa. Obecnie jest to pierwsze koło, 
które może poszczyctić się własnym 
gmachem.

Liczbowo stan Stowarzyszenia wy
kazuje stały wzrost, a więc w ostat
nim trzechleciu, mamy kolejno zrze
szonych 'inżynierów 415, 421 i 447, o- 
becnie liczba ta przekracza 460 inży
nierów, a są to już dzisiaj przeważnie 
wychowankowie naszej Akaclemji 
w Krakowie.

Nie osłabiła Stowarzyszenia fron
da pewnej grupy inżynierów hutni
czych, o zabarwieniu mechaniczno- 
chemicznym. która zrodiziila się w o- 
kresie wysokiej komjunktury hutni
czej i która obecnie przygasa w miarę 
tego, jak wygasają wielkie piece na 
Górnym Śląsku.

Podstawą siły Stowarzyszenia, jest 
jego wewnętrzna spójność, oipairta na 
jednolitym wykształceniu członków 

■i świadomości tych odpowiedzialnych 
zadań, jakie spełnia inżynier górnik

i hutnik w dominujących gałęziach 
naszego przemysłu.

Rozwój naukowo-techniczny nasze
go górnictwa referował prof. Budryk. 
— Wykazał on, iż niemal w każdej 
diżiediziinie górnictwa polski inżynier 
przyczynił się do postępu — czy bę
dzie to dżiiedlzińa wentylacji kopalń, 
zamulania wyrobisk. c.zy też organiza 
c-ji transportu lub urabianie skal. Zna
mienne jest, iż w pracy naukowej bio- 
rą udział nietylko profesiorowie Aka- 
demjii, lecz przedewszystkiem inży
nierowie praktycy, których obserwa
cje i badanie dostarczają bardzo cen
nego maiterjału naukowego, z którego 
znów sicwapl rwie korzysta praktyka 
górnicza.

Nie można nie podkreślić, iż sam 
prof. Budryk może się poszczycić du
żym donofbkiem naukowym przez roz
wiązanie najbardziej zawiłych pro
blemów z wentylacji kopalń lub opra
cowań takiiicli dziedzin, jak podsadzka 
płynna. Ogólna opinja inżynierów 
mówij iż jest to człowiek pod szczęśli
wą gwiazdą urodzony i na właściwem 
mi ejscu postawiony.

Synteza postępu naukowo - techni
cznego w ujęciu profesora Budryka., 

W najbliższych dniach rozpoczynamy druk 
niezwykłej powieści.

budowana na cyfrach i faktach tchnę* 
la w zebranych ten gorący optymizim, 
który rodzi wiarę w możliwość lep
szej przyszłości dla naszego gómi-otwa.

W tym samym duchu idą zestawie
nia prac nad ustaleniem bogactw ko
palnych Polski, podane przez prof. S.

Czarnockiego. Stwierdzają one, że 
Polska jest krajem o wielkieli zaso
bach kopalin użytecznych, których 
eksploatacja zapewniłaby wydatny 
roziyyój gospodarstwa narodowego, 
gdyby... gdyby nie ciężkie przesilenie, 
gdyby nie kryzys bezlitośnie miażdżą 
cy najcenniejsze złoża-, co wiiąże się 
ściśle ze stanem ekonomicznym górnic 
twa, referowanym przez iiinż. Olszew
skiego.

Analiza ekonomiczna inż. Ołszewr 
sikiiego wychodziła z ogromnej warto
ści produktów górniczych w gospo
darce narodowej, szła jor zez udział 
górnictwa w bilansie handlowym i 
jego wpływie na bilans płatniczy. A- 
naliza prowadzona z żelazną logiką 
uświadomiła zebranych inżynierów, 
iiż ich warsztatom pracy i wielkim 
zbiorowiskom ludzi, w tych warszta
tach zatrudnionym, jutro nie wróży 
nic dobieg o, bo dzisiaj już rozpętana 
wojna ekonomiczna nad światem, gnę 
bi i druzgoce życie przemysłowe Pol
ski. Obrona w tej nierównej dla nas 
walce wymaga ofiar i planu, planu i 
jeszcze raz Dianu!

INŻYNIER.
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Od poniedziałku 14 do środy 16 b. m. włącznie potężny dramat życiowy p. t.

| „e d e N” Dlaczego zgrzeszyłam
H SOSNOWIEC, Dęblińska 4. '' O O «/

ANONS! Od czwartku 17 b. m.

„Wyspa tajemnic”
g

DęblińskaI ilustrujący tragiczne poświęcenie matki dla wychowania jedynego dziecka. — —
W rolach głównych: Helen Hayes, Lewis Stonc, Marie Prevost, Heil Hamilton.

POCZĄTEK SEANSÓW: I o godz. 4 ost. 9.30.

WKRÓTCE:

MATA HARI
£
I

WKRÓTCE:

JAN KIEPURA
Kto chce wynająć rodzinę?

W Paryżu otwarto ostatnio jedyne w swo- 
jem rodzaju przedsiębiorstwo — biuro po
średnictwa... wynajmu. rodzin. Jest to in
stytucja zupełnie ser jo. Można sobie w niej 
wynająć wuja, dziadka, ciotkę czy nawet... 
teściową. W szczególności biuro służy mło
dym mężczyznom i kobietom, pragnącym 
się ożenić względnie wyjść zamąż, a niepo- 
siadającym rodziny. Biuro przysyła na ślub 
wszelkich żądanych krewnych. Płaci się 
tylko ubrania, w jakich się oni zjawiają, 
i które po ceremonji pozostają własnością 
„rodziny44. Biuro daje tylko osoby napraw
dę dystyngowane i umiejące się znaleźć w 
każdej okoliczności, tak, że pod tym wzglę
dem wszelkie obawy są płonne. Pozatem 
każdy może zamówić, czego potrzebuje, czy- 
to bogatą ciotkę, po której ma się odziedzi
czyć majątek, czy wuja miljomera. Otwie
ra się tu coprarwda niezłe pole dla różnych 
naciągaczy, i oszustów, pragnących się po
chwalić swemi koligacjami. Biuro strzeże 
Się jednak w swoim własnym interesie.

ZWIEDZAJCIE BEZPŁATNĄ

Syndyk tymczasowy masy upadłości f-my: „Dom Handlowo-Prze- | 
mysłowy M. Bizoń i F. Zięba Inżynierowie” Sp. z ogr. odp. w Sosnow- I 
cu adwokat Henryk Janezewski komunikuje, iż Sąd Okręgowy w Sosnow
cu w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 4 listopada 1932 r. upoważ
nił Sędziego-Komisarza do wyznaczenia ostatecznego terminu sprawdze
nia wierzytelności.

Sędzia-Komisarz stosownie do powyższej decyzji wyznaczył osta
teczny termin sprawdzenia wierzytelności na dzień 14 grudnia 1932 ro
ku o godz. 11 rano w Sali Zapasowej Sądu Okręgowego w Sosnowcu.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do 
mających nastąpić podziałów funduszów masy upadłości.

Syndyk Tymczasowy 
HENRYK JANCZEWSKI

Adwokat.

WŁOSOW
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja C h i n o w o- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a-
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. 3S3?
-

7243
5563

SPRZEDAM
tanio dwupiętrową k-a 
mieni cę w Sosnowcu 
wolne mieszkanie. — 
•prz y tramwaju. W ia - 
domość w Admiimiisitra
cji. 7254

NAUKA
I WYCHÓW.

WYSTAWĘ KILIMÓW
chrześcijańskiej sztuki podkarpackiej, ar
tystycznie ręcznie wykonanych z najlep
szej wełny o bardzo trwałych kolorach. 

Bardzo dogodne miesięczne roty.
SOSNOWIEC, 3-go Maja 14 m. 3.
(dom kolejowy). — — — 7256

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

NAJClPORCZyWSZB
BOLE G60W

USUWA

.KOWALSKIM

W najbliższych dniach kin< „Zagłębie1* w Sosnowcu wyświetlać 
będzie francuskie arcydzieło filmowe p. t.

„DREWNIANE KRZYZE”.
Jest to francuska odpowiedź na film „Na zachodzie bez zmian44. 
Na ilustracji naszej bohaterowie „Drewnianych krzyżów" i sceny 
z filmu.

Naczelny organ narodowy na Pomorzu

OŁOWO 9
w Toruniu

jest czytane orzez większość mieszkańców Pomcna !

5666

KINO i 
„ZAGŁĘBIE”!

1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY" |

DZIŚ PREMJERA 

„Rozkoszna Przygoda” 
piękny salonowy film z KATE NAGY w roli tytułowej.

Shr
oooszEie

POSADY
i PRACE

WCZORAJ
14 LISTOPADA 

roizipociz ę.l y się kur sy 
języikowe. Dodatkówe 
zgłosz en ia wieetzo r em 

. .Lingua rum 'Sobola1 ‘ 
Piłsudski ego 18. 7205

ABSOLWENT 
Uniwersytetu Jagiel
lońskiego poszukuje 
ko r epet y cji. Sp ec j ał - 
ność matematyka, nic 
miecki. łacina. Łaska
we zgłoszenia — tele
fon 2-48 Dąbrowa.

7146

LOKALE
FRYZJER 

d amsik i,, s i ła p ie rwiszo - 
nzędtna, potrzebny za
raz. Zgłoszenia: Czę
stochowa. Aleja 4-1. 
A. G„ „Zdolny". 7257

MŁODA 
uozciiwa do obsługi 
zaraz potrzebna. Wia
domość w Administra 
cji „Kuirjera Zachod- 
nieogo“ Sosnowiec, ■— 
Piłsudskiego 4. 7246

BUCHALTER
rut yiwwany poiszuku
je pracy w godzinach 
wieczorowych. Zgło
szenia do Administra
cji pod A. Z. 7241

POSZUKUJĘ
2 mieszkań oddzielnie 
z wygodami: 4 poko
jowe i 2-pokoio‘we z 
kuchniami. Warunki 
Administracja pod C. 

7173

F otografje 
6 pocztówek retuszo
wanych złotych 4 — 
Foto - Stelmaszczyik. 
Sosnowiec - P-ogoń, — 
Orła 4,__________ 7253
Związek Drób. Kup
ców Chrześcjan SPÓŁ
DZIELNIA — zwołują 
•nadzwyczajne zebra
nie w sprawach bar
dzo ważnych tejże 
Spóldiz iel ni. które od
będzie się dnia 22 
listopada t.j. we wto
rek w Domu ka
tolickim przy ul. Pre
zydenta Mościckiego o 
godz. 7 wiećz, w dru
gim terminie o godz. 
8 wlecz., .na które pro 
si o punktualne przy
bycie Członków — Za
rząd. 724?

URZĄD 
igminny w Łodygowi
cach, pow. żywiec — 
prizyjmie pis-?mne o- 

ferty na dzierżawą 
domu gminnego w Ło
dygowicach — składa 
jącego się z 1 sali i 2 
obikacyj. Bliżsize wa
runki c-o do dzierżawy 
można otrzymać w 
kan cela,r jii Urzędu 
gm. w Łodygowicach. 

7252

OŻENKI
JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonjal- 
nych, zażądajcie bez
płatnych informacyj 
załączając fotografję. 
„Śląski Powiernik", 
Katowice, 3-go Maja 
Nr. 19. 5854

KUPNO
i SPRZEDAŻ

KINO-APARATURA 
komjpletna kabina no
wa systemu „Erneman 
Werke44 i RAD JO do 
prądu — OKAZYJNIE 
sprzedam. Sosnowiec, 
Kołłątaja 11 m. 1 —- 
oficyna parterowa.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
4 grosze za 1 wyraz

WYCIĄG 
z ksiąg 'udiności wy
dany przez mag. tir.. 
Sosnowca zgubił Wła
dysław Falfuis. 7254

METRYKĘ 
urodzenia zgubił Fe- 
lilks Kapuściik. 7255

KSIĄŻKĘ 
Kasy Chorych zgubił 
Adam Sochacki. 7256

KSIĄŻECZKĘ 
wojskową wydaną 

przez P. K. U. Sosno- 
wieoc zgubił Wacław 
Konieczny. 7244

KSIĄŻECZKĘ 
Kasy Chorych zgubił 
Ranoeha Stanisław w 
Sosnowcu, ul. Koźla 
11. 7242

ROŻNE
IGŁY 

PATEFONOWE 
zamienia stare na no
we za dopłatą 50 proc, 
wartości nowych. Za
kład zegarmistrzow
ski W. Niepoń, Sosno
wiec, ul. Czysta 7.

7118

MASAŻYSTA 
egzaminowany Bugaj
ski iz praktyką w zdro 
jo- wii sk a cli, w ykon u, j e 
wiszdłkiego rodzaju 
masaże. Łaskawe zglo 
s zen i a do sklepu WP. 
Kuch a r.sk i e go. 7250

DNIA
11 LISTOPADA 

przy wsiadaniu do po- 
ciąigu na st. Sosno
wiec został zgubiony, 
lub skradziony port
fel z gotówką 360 zł., 
dowód PKP. emeryta, 
dowód osobisty magi
stratu Częstochowy. 
Zwrócić Częstochowa. 
Dwernickiego 45-45 za 
nagrodą. Emeryt Leon 
Rychtei^^^

KAMIENIC, 
pensjonatów, will, ma 
jątków ziemskich, go
spodarstw, parcel, 
młynów, tartaków, o- 
raz małych domków 
podmiejskich, naj
większy wybór po
siada bi.uro „Wawel44, 
kraków, Grodzka 60. 
Tel. 108-60. Zgłoszenia 
p rzyjm uje o raz in f or- 
macji udziela bezplat 
nie. 7129

FARBY, 
pokosty i pnzyibory 
malarskie gwaranto
wanej jakości poleca 
Francisz ek Piet ranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo
ścickiego 15. Telefon 
11-57. Ceny przystęp
ne. o 7249

Premjera Olbrzymiej Wizji Wojny Światowej

4 Drewniane Krzyze
^oo Odpowiedź Francji na obraz „Na Zachodzie bez zmian”.

i DŹWIĘKOWE KINO
„PAŁACE”

1250 W SOSNOWCU.
I ulica Warszawska 2.

I Od poniedziałku 14 listopada i dni nast. SZCZYT SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ

DR. JEKYLL I MR. HYDE
W rolach głównych: FR. MARCH i M. HOPKINS.

Uwaga!
Z powodu udziału procen
towego na powyższy film 
ceny miejsc od 80 groszy.

Wiersz milimetrowy jednołamowy: aa 1-ej stronie wzgi^lnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr„ za tekstem 20 &■ 
Ogttiszeiiia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gŁ» za każjJy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad począć©1, 

dO T- O F5F ’WI'I IkT T B ■ Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 4 grosze za wyraz, najmniej 50 groszy 
B r Sr i 1 W- ml i Ib Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świąteczny”1
g b ii IFj Iw I ■ 25 Proc- drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55

*bj$ jfidf JM Ab Jł aA Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostar- 
i—wiMMirwiMmir ozenie pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego44 niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie preten- 

sje finansowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni44 zaskarżalne są w Sosnowcu. _
Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-9Ó. — Grodziec, Będzińska.

Dąbrowa, uL Krótka 11. TeŁ 2CŁ, — Zawiercie, 5^go Maja 22.

w .
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